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i. Ycgler.

żeli Carnot uzna to za potrzebne dla po- 
kouania prawdopodobnych truduości. Za­
proponowano równocześnie utworzenie no- 
weg > gabinetu, z powołaniem do niego 
najwpły wowszyeh osobistości z wszystkich 
frakcyi. P. Carnot ma powziąć decyzyą 
dopiero po ukończeniu dzisiejszego posie­
dzenia Izby i konferował już z pp. Fer 
rym, Waldeck-Rousseau, Raynalem i Ti- 
rardem. Boulanger dopiero o północy po­
wrócił do swego mieszkania.

Paryż, 28 stycznia. Przy wyborach 
deputowanego w departamencie Cóto d’ 
Or otrzymali: republikaniu Bargy 25,545, 
radykalny Proot 22,788, Boulanger 11,807 
głosów, tak że pomiędzy dwoma pier­
wszymi przyjdzie do wyborów' ściślejszych.

Wczoraj wieczorem zarządziła polieya 
celem utrzymania porządku nadzwyczajne 
środki ostrożności; przyaresztowano siedm 
osób, zresztą jednak nie przyszło uigdzie 
do zamieszek pomimo, że na ulicach aż do 
drugiój godziny w nocy panował ruch 
bardzo ożywiony.

Według „Figara“ zamierza poseł Jou- 
renal zainterpelować dzisiaj ministerstwo, 
jakie kroki zamierza przedsięwziąść prze­
ciwko bulanżyzmowi. Republikańskie or­
gana przyznają się do klęski, jaką repu­
blikanie ponieśli wobec Boulangera. Tym­
czasem radzą nie upadać na duchu, ale 
zachować zimną krew i połączyć ściślój 
wszystkie żywioły republikańskie, prze­
ciwko grożącemu cezaryzmowi. Mouar- 
chiczne i bulanżystowskie organa upatrują 
już w rezultacie wczorajszych wyborów 
potępienie rzeczypospolitój parlamentarnej 

zapowiedź bliskiego jój obalenia, przy 
czem zaznaczają, że wotum wyborców 
zwraca się głównie przeciwko dzisiejszemu 
rządowi.

Paryż 28 stycznia. W kołach repu­
blikańskich panuje wielki niepokój, zwła- 
SZCzj. w-obco zuaosućj wlększuSol glOSOW 
otrzymanych przez Boulangera; obliczono, 
iż glosować na niego musiało blizko 80,000 
republikanów — zwyciężył on we wszy­
stkich cyrkułach, z wyjątkiem trzeciego. 
Rano zeszedł się gabinet na ponowną na­
radę, — Urzędowo zaprzeczono wieściom 
o blizkiej dymisyi gabinetu p. Floqueta, 
której się domagają prasa orleanistyczna 
i bulanżystyczna.

Paryż 28 stycznia. Na dzisiejszej 
rannej naradzie ministrów obradowano nad 
środkami ostrożuości na przypadek zabu­
rzeń. Prezydent Carnot konferował z wielu 
politycznemi osobistościami — jest on zde­
cydowanym do spełnienia ze zimną krwią 
swego obowdązku, do poniesienia wszelkiej 
odpowiedzialności, nałożonej mu przez 
obecne położenie rzeczy, do zatrzymania 
władzy konstytucyjnie mu nadanej aż do 
do przepisanego czasu. — P. Floquet go­
tów jest ustąpić, jeżeli Izba uzua dymisyą 
jego za potrzebną w interesie rzeczypo- 
spolitej — w przeciwnym razie postanowił 
p. Floquet stanowczo użyć wszelkich śro­
dków, jakie za odpowiednie uważać będzie 
ku dobru zagrożonej obecnej formy rządów. 
W sferach parlamentarnych panuje ogólny 
rozstrój. Gabinet ma dążyć do rozwią­
zania Izby i rozpisania nowych wyborów 
na kwiecień, po zmianach zarządzonych 
w ustawie wyborczej, które zapobiegną 
wszelkim plebiscytarnym zakusom. Część 
deputowanych żąda energicznego wystą­
pienia przeciw Boulangerowi i pragnie no­
wego gabinetu pod prezydenturą jenerała 
Campenona.

Paryż, 28 stycznia. — Interpelacya 
p. Jonrencela co do kroków przeciw 6on- 
lanżyzmowi, na wniosek jego, poparty przez 
wszystkie republikańskie frakeye, stawioną 
zostanie na porządku dziennym Izby w 
najbliższy czwartek.

Paryż, 28 stycznia — Dzisiejsze po­
siedzenia Izby i senatu odbywały się bez 
wszelkich zajść burzliwych. Izba zatwier­
dziła projekt tyczący się polepszenia por­
tów wojennych, a zwłaszcza kredyt 42 mi­
lionowy, zażądany w celu wykonania ule­
pszeń w porcie miasta Cherbourga. — 
Boulanger doniósł, że weźmie udział w 
czwartkowem posiedzeniu parlamentu.

Paryż, 28 stycznia. — W urzędowy 
sposób stwierdzono dezercyą 71 żołnierzy 
z 9 bataljonu strzelców w Longuy. Żoł­
nierze ci uciekłszy do Belgii mieli jednak 
na nowo powrócić de Longuy — czemu 
zaprzeczają depesze belgijskie.

ijindyn, 28 stycznia. — „Times“ do­
wiaduje się ze Zanzybaru, że w piątek 
zaciekie walczono pod Dar-es-Salaam, przy- 
czem zginęło wielu Arabów. Niemcy nie 
ponieśli żadnych strat — po bitwie zmarł 
jednak kapitan Landfermann wskutek po­
rażenia słonecznego.

Arabowie nie chcą przyjąć okupu za 
pochwy tanych misyonarzy i żądają, aby

Poznań, 29 stycznia.

Tryumf Bulanżera.
Lubo można było przypuszczać z pe­

wnych symptomatów, że walka wyborcza 
zakończy się może zwycięztwein tyle 
głośnego politycznego kuglarza, to prze­
cież nikt nie mógł się tego spodziewać, 
że zwycięży on tak znaczną większością 
głosów, jak się to stało rzeczywiście — 
zwłaszcza, że i rząd, i prasa republikań­
ska nie szczędziły tym razem starań — 
a poszczególne frakeye republikańskiego 
stronnictwa porozumiały się co do wspól­
nego głosowania na p. Jacques. Eutuzyazm 
dla Boulangera, który wywalczył już 
sześć walnych tryumfów wyborczych, zu­
pełnie niezrozumiałym się wydaje na 
pierwszy rzut oka. Głośny eksjenerał 
zakrawa coś raezéj na bohatera z ope- 
rety, aniżeli na prawdziwego przywódzcę 
armii i narodu — wszakżeż ośmieszył 
się dotychczas za każdym razem, ilekroć 
odezwał się w Izbie deputowanych. Nie 
mógłby on wykazać zasług ani sukcesów 
w żadnym kierunku — ani jako jenerał, 
ani jako mąż stanu, ani jako mówca —
& wreszcie nawet i w sztuce władania 
szpadą nie okazał się mistrzem.

Prócz tego nikt pod tym względem 
nie mógł pozostawać w błędzie, że w 
chwili wyborów z dnia 27 stycznia nie 
chodziło już bynajmniój tylko o mandat 
dla Boulangera, ale o poparcie go w za­
kusach jawnych kn dyktaturze. Zkądże 
więc mimo to tryumf tak okazały ? Wy- 
tłómaczenie zagadki leży w stanie obe­
cnym rządów rzeczypospolitój francuzkiój, 
w usposobieniu umysłów w narodzie fran- 
cuzkim. Egoistyczny system rządów z 
czasów pp. Grévego, Wilsona i towarzy­
szów — fatalna gospodarka finansowa — 
zawody na polu kolonialnych usiłowań 
p. Ferrego, bezradność ciał prawoda­
wczych, wszystko to z niechęciło w naj­
wyższym stopniu szerokie masy francuz- 
kiego społeczeństwa, odjęło im nadzieję 
w pomyślne zakończenie wszelkich przed­
sięwzięć rządów rzeczypospolitój. Wybór 
jenerała Boulangera jest głośnym prote­
stem wszystkich niezadowolonych przeciw 
istniejącemu porządkowi rzeczy — a pro­
test ten możnaby określić w sposób na­
stępny : „Jakąkolwiek być może osobistość 
samego jenerała, (w którą zapewne nikt 
zbytecznie nie wierzy), chodzi tu tymcza- 
sowo tylko o radykalną zmianę wszelkich 
stosunków, a mniejsza już o sposób użyty 
na razie. “

Chwilowo zwyciężył w niedzielę natu­
ralnie i program polityczny, wypisany na 
sztandarze Boulangera — a program ten 
brzmi : „Rozwiązanie parlamentu i usu­
nięcie parlamentarnych rządów.“

Co nastąpić ma potóm, tego natural­
nie nie głosi eks-jeuerał ani jego powier­
nicy — ależ rzeczą jest aż nadto wido­
czną. że chodzić może jedynie tylko o 
dyktaturę. Nie idzie za tćm bynajmniój, 
aby dyktatury tej pragnąć mieli wszyscy, 
co glosowali za Boulangerem.

Znaczna część wyborców jego wzdryga 
się na myśl taką. Wotum oddane ma 
więc przedewszystkićm tylko znaczenie 
protestu, negacyi — charakter pewnego 
rozpaczliwego nihilizmu. Głosuje się za 
Boulangerem głównie tylko na to, aby zbu­
rzyć to, co istnieje — a nikt chwilowo 
nie łamie sobie głowy nad tóm, co stanie 
na miejscu zwalonej budowy — trudno 
też nawet przyszłość choć w przybliżeniu 
przewidzieć, Bardzo podpadającą jest 
zaś poszczególnie i ta okoliczność, że 
tylko p. Jacques był poważnym przeci­
wnikiem Boulangera — a kandydat socya- 
łistyczny stosunkowo bardzo mało głosów 
otrzymał. Jest to poniekąd dowodem 
tego, że i socyaliści spodziewają się lepszej 
dla siebie przyszłości, choć pośrednio tylko, 
od chwilowego trymfu Boulangera.

Tryumf niedzielny eksjenerala jest więc 
przedewszystkićm najcięższą klęską, jaką 
dotychczas poniosły republikańskie rządy 
Francyi. Ogolnem w Paryżu jest prze­
konanie, że gabinet p. Floqueta poda się 
do dymisyi; nie zmieni to jednakże tak 
dalece postaci rzeczy — chyba tylko 
w tćm, że następca p. Floqueta ua nie­
równie truduiejszóm jeszcze znajdzie się
stanowisku. ______________
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Paryż, 28 stycznia. Wczoraj pó­

źnym wieczorem odbyła się rada gabine­
towa u prezydenta Carnota. Na radzie 
tćj oświadczył prezes gabinetu Floquet 
gotowość do podania się do dymisyi, je-

p. Catargi na nowo na prezydeuta. Wice­
prezydentem jest p. Protopopesco.

wybrzeże zupełnie opuszczone zostało przez 
cudzoziemców, prócz tego wymagają od 
jeńców, aby przeszli na Islam.

Londyn , 28 stycznia. Według de­
peszy suakimskićj z biura Reutera przy­
był do Agigu kupiec, który opuścił Kar- 
tum w duiu 4 grudnia r. z. Miał ou 
19 listopada widzieć u Mahdiego jakjpgoś 
białego jeńca, którego uważano tam za 
Emina paszę — jeniec ów miał być je­
dnak nie Eminein, ale oficerem armii 
egipskiój; Einiu dostawił mu był czasu 
swego kopią listu do wicekróla egipskie­
go, aby go w ten sposób zachęcić do 
walki z mahdystami. — W pobliżu Ha- 
laibu pochwycouo okręt wiozący 40 nie­
wolników.

Londyn, 28 stycznia. Według tele­
gramu wczorajszego z Zanzybaru sułtan 
złożył naczelnemu konsulowi Niemiec ce­
remonialną wizytę w celu złożenia mu 
powinszować w duiu urodzin cesarza 
Wilhelma.

Londyn, 28 stycznia. Ambasador 
niemiecki, hr. Hatzfeld, wydał wczoraj 
wieczorem ucztę z okazyi imienin cesar­
skich, w którćj udział wzięły pierwsze 
osobistości tutejszój uiemieckiój kolonii. — 
Gazety tutejsze bez wyjątku prawie 
chwalą wielce mowę ks. Bismarcka, wy­
głoszoną na ostatnićm posiedzeniu parla­
mentu niemieckiego.

Rzym, 21 stycznia. — Ośm polity­
cznych towarzystw zebrało się po połu­
dniu poza murarni Rzymu w okolicy Ponte 
pomentano celem obchodzenia uroczystości 
na pamiątkę walk pod DijoD. Pomiędzy 
uczestnikami (około 1000) znajdował się 
także Riccioti Garibaldi z żoną i dziećmi.

Przemawiało kilku mówców: Wice­
prezydent towarzystwa weteranów odczy­
tał pismo mera miasta Dijon. Gdy do- 
aoiująey zeurauie urzęuuih. -¡,nHr.vt cnciał 
jednemu z mówców odebrać głos, powstała 
walka pomiędzy publicznością a urzędni­
kami policyi, w którój zraniono 4 poli­
cjantów.

Przy Porta Pia odpowiedziano na żą­
danie policyi rozejścia się do domów wy­
strzałami z rewolwerów i rzucaniem ka­
mieniami. Zranionemu już ajentowi po­
licyjnemu wybito przy tem oko. Innych 
sponiewierano za pomocą kijów i drzew­
ców od chorągwi. Wojsko przywołane 
na pomoc przeszkodziło demoustrautom 
wnijścia do miasta. Aresztowano mimo 
silnego oporu 16 demonstrantów.

Rzym, 28 stycznia. Pizy dzisiej­
szym otwarciu posiedzeń Izb byli obecny­
mi : król wraz z królową i następcą tronu, 
książęta Aosty i Genuy. Parę królew­
ską powitano liucznemi oklaskami przy 
ukazaniu się w sali — żegnaDO ją z 
równym zapałem. Mowa od tronu w ogóle 
wywołała wielkie zadowolenie.

Rzym, 28 stycznia. Mowa od tronu 
kładzie nacisk na konieczność ogranicze­
nia wydatków, jako i ograniczenia się na 
nakładach zawotowanych już w celach 
przeprowadzenia koniecznych robót pu­
blicznych, a zwłaszcza ukończeuia dzieła 
krajowćj obrony. Włochy stanowią pra­
wdziwy pierwiastek pokojowy między mo­
carstwami, a w tym kierunku podtrzy­
mują je własne siły i siły sprzymierzeń­
ców. W końcu wspomina mowa o od­
wiedzinach cesarza Wilhelma, będących 
niejako nową gwaraneya przyjacielskich z 
Niemcami stosunków. *

Wiedeń, 28 stycznia. Cesarz Fran­
ciszek Józef przyjmował dziś w południe 
nowego serbskiego posła Petronowicza, 
przyczóm odebrał od niego papiery uwie­
rzytelniające.

Peszt. 29 stycznia. W sejmie wę­
gierskim wygłosił lir. Apponyi mowę, za­
klinając deputowanych, aby nie zatwier­
dzali projeklu ustawy obior.ućj. Twier­
dził on, że nie ma wahania się we wy­
borze między chwilowym prądem rządu a 
stalemi zasadami i gwaraiicyami konsty- 
tuyi. (Huczny oklask po stronie opozy- 
cyi). — Prezydent ministrów wśród cią­
głych przerw, wywoływanych przez opo- 
zycyą, starał się wykazać, że dotychcza­
sowa ustawa zawiera w paragrafie 11 to 
samo, co paragraf 14 nowćj ustawy — 
a broniąc reszty paragrafów, zachęcał 
Izbę do zatwierdzenia całej ustawy, uie 
uszcznplającćj przywilejów kraju, a jest 
postępem na polu praw węgierskiego ję 
zyka. Większość Izby przyjęła słowa p. 
Tiszy ze zapałem. W końcu mowy p. 
Tiszy powstał po stronie lewicy zgiełk 
z powoou obecności tajuycb ajentów po­
licyjnych na trybunie Izby. — Jutro od­
będzie się głosowanie nad ustawą.

Bukareszt, 29 stycznia. Izba obrała

* „Moniteur de Rome“ donosi, że 
przyszły kousystorz celem prekonizacyi 
biskupów i nominowania nowych kardy­
nałów włoskich naznaczony jest na po­
niedziałek, dzień 11 lutego. W uastępny 
czwartek, 14-go, odbędzie się. wedle zwy­
czaju, drugi kousystorz publiczny, celem 
wręczenia kapelusza kardynalskiego no­
wym książętom Kościoła.

* „ Ereisinniye Zty“ donosi, iż Koło 
polskie postanowiło głosować przeciwko 
przyjęciu projektu rządowego w sprawie 
wschoduio-afrykańskićj.
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Wiec w sprawie nauki religii św. i 
języka polskiego odbędzie się w niedzielę 
dnia .'i lutego o godzinie 12 w południe 
w Usarzewie, w dominium.

Odmówiono.
Ks. proboszcz Sieg z Orchowa zgłosił 

się dnia 19 listopada r. z. do król, rejen- 
cyi w Bydgoszczy z proźbą o pozwolenie 
przygotowywania dzieci szkólnych do 
pierwszych Sakramentów świętych w lo­
kalu szkólnym w Orchowie.

Po dwóch z górą miesiącach otrzymał 
ks. proboszcz odmowną odpowiedź — 
„nieht im Stande sind.“ Jako mo­
tyw podano, że teraz w Orchowie jest 
nauczyciel, który naukę religii św. udzie­
lać może.widocznie poaame as. pruu. oiega zae 
zrozumiano, albo go zrozumieć uie chciano, 
gdyż ks. prób. Sieg prosit nie o pozwo- 
leuie udzielania lekcyi religii, lecz przy­
gotowanie do pierwszych Sakramentów 
św., które jest wyłącznie rzeczą probo­
szcza lub rządzey parafii, a nie rzeczą 
nauczyciela.

Stwierdzamy fakt, że jeszcze dzisiaj 
nie wolno jest księdza katolickiemu przy­
gotowywać w szkole dzieci parafialnych 
do pierwszych Sakramentów św. — w 
szkole wybudowanej za pieniądze gminne 
i będącój własnością gminy! Biedne dzieci 
będą przeto musiały marznąć w kościele.

Jaszcze i sprawie ustawy otnnej.
Pod tytułem „Do kogo należą pienią­

dze wstrzymane od roku 1875 aż do 
1881?“ pisze jeden z księży dyecezyi 
trewirskićj do trewirskićj „Landes Ztg.“ 
„Na studya moje — pisze ou — wydali 
rodzice uioi 10,000 marek, a ja często 
szwaukowałem na zdrowiu. Jako kape­
lan pobierałem obok wolnego utrzymania 
50 tal. roczuie. Parobek w mym rodzi- 
cięlskim domu pobierał 70 tal. rocznie. 
Moja pierwsza posada proboszczowska 
przynosiła na papierze 364 talarów, w 
rzeczywistości mnićj, gdzie uiektórzy bie­
dacy nie mogli dostarczyć naturaliów, 
ani wartości icłi zapłacić pieniędzmi. 
W r. 1873, jeżeli się uie mylę, miałem 
85 tal. więcej. Z dalszego powiększenia 
pensyi o 100 tal. korzystałem zaledwie 1 
lub 2 kwartały, gdy nastała ustawa obro- 
czna. Ustawa ta odjęła mi roczuie 1075 
marek, co za 25 kwartałów czyni 6718,75 
marek. Moi biedui parafianie nie mogli 
mi nic dać w zamiau za to, zuikąd iuąd 
też uie otrzymałem żadnego wsparcia. 
Przeciwnie: przyszły jeszcze kary pie- 
uiężue za przekroczeuie ustaw majowych, 
nawiedziły mnie choroby. Od kilku lat 
z ostrego klimatu dla zdrowia przeniesio­
ny w łagodniejszy, pobieram rocznie pen­
syi 1422 m. Sumy 200 m., którą mój 
poprzednik pobierał z funduszu 2 milio- 
uowego, jeszcze mi nie przekazano; a 
przecież już od zeszłego lata zaliczam 
się znowu do proboszczów i to najstar- 
szój klasy. Ze w obec takich ofiar dzie­
dzictwo moje po rodzicach prędko się ro­
zeszło, łatwo każdy zrozumie. Zdaje się, 
że dla nas duchownych i w roku 1888/89 
nie zacznie jeszcze zupełnie obowiązywać 
prawo natury, wedle którego każdy ro-
Wihm w» . ....,„TOi,Vn r, io.
ką szybkością działano w roku 1875, a 
jak woluo postępuje sprawa obecuie. I 
ostatecznie mam jeszcze zostać pozbawio­
ny pieniędzy, które mi wstrzymano ? 
Gdzież tu sprawiedliwość, która ma prze­
cież być podstawą królestw ?“

W spranie zmiany nazwisk i imion
w księg-ach kościelnycli.

Zamieściliśmy w zeszłym tygodniu list 
„jednego z pasterzy“, który zatrwożony 
daleko sięgającemi następstwami rozpo­
rządzenia Prześwietnych Konsystorzów 
naszych, zapytywał, czy dobrze zrozumiał 
tenor tego rozporządzenia, pojmując rzecz 
w ten sposób, że wprzód należy się uda­
wać do Najprzew. ks. Arcypasterza — 
a potem dopiero stósować się do Jego 
decyzyi.

Niestety, możemy szanownemu kore­
spondentowi donieść, że jest w błędzie. 
Rozporządzenie Prześwietnych Konsysto­
rzów jest — jak się dowiadujemy — zu­
pełnie ściśle zredagowane i opiewa wedle 
tenoru swego, że każdy proboszcz lub 
rządzca parafii winien się zastósować do 
żądania rejencyi, zmieniać w książkach 
kościeluych, co zdaniem rejencyi w imio­
nach i’nazwiskach raa być zmienione, a 
uastępnie dopiero, po dokonanym fakcie, 
ma o tćm donieść Władzy kościelnćj.

Tókie są nasze informacye, któremi 
dzielimy się z czyteluikami naszymi. 
Najprzew. ks. Arcypasterz poczynił wszel­
kie kroki, aby takiemu obrotowi rzeczy 
zapobiedz; udawał się do rejencyi, do mi­
nisterstwa wyznań , do ministerstwa sta­
nu — i wszędzie otrzymał odmowną od­
powiedź. Ministerstwo stanu domaga się 
bezwarunkowo, aby rządzey parafii co do 
tćj sprawy stósowali się do rozporządzeń 
rejencyi.

Myśmy umieścili wątpliwości szano­
wnego korespondenta dla tego, że je sami 
dzieliliśmy, znając wypadek z zeszłego 
roku, w którym osoby bardzo wpływowe 
i kompetentne były wprost przeciwnego 
zdania i w którym proboszcza nie chcą­
cego się zastósować do takiego żądania 
rejencyi (i to z wysokiego upoważnienia) 
skazano na karę pieniężną.

Nie ulega wątpliwości, że duchowień­
stwo do rozporządzenia swój Władzy du- 
chownćj stósować się winno.

Z polityki kolonialnej.
Komisya wybrana do zbadania pro­

jektu afrykańskiego odbyła dzisiaj dwu­
godzinne przeszło posiedzeuie przy współ­
udziale wszystkich 21 członków i w obe­
cności liczuego zastępu posłów. Na wnio­
sek barona Huenego oraz dr. Windhorsta, 
na który hr. Herbert Bismarck się zgo­
dził, skreśliła komisya ustęp projektu 
wspominający o kompanii wschoduio- 
afrykańskićj. Zresztą przyjęto wszystkie 
inue puukta bez zmiany przeciwko gło­
som 2 członków wolnomyślnych. Tak 
przynajmnićj uratowano pozór, iż projekt 
rządowy z sprawami kompanii nic niema 
wspólnego. Drugie czytauie projektu te­
goż odbędzie się dzisiaj iu pleno, poczem 
kapitan Wissmann wyjedzie natychmiast 
wraz z liczuym zastępem wybranych przez 
siebie oficerów i podoficerów do Afryki.

Skreślenie owego ustępu o wschoduio- 
afrykańskićj kompanii uie zmieni wpra­
wdzie rzeczywistćj postaci projektu, ale 
nada mu przynajmnićj, jak to już 
ua wstępie zaznaczyliśmy, inny pozór. 
Baron Huene oświadczył otwarcie, iż 
centrum zapatruje się na projekt rządowy 
li tylko ze stanowiska akcyi antyniewol- 
niczćj a di. Windthorst dodał, że centrum 
opierając się ua swym wniosku z dnia 
14 z. m. nie może popierać innych ce­
lów, z wyjątkiem tych, któreby zarazem 
przyczynie się mogły do przytłumienia 
niewolnictwa. Zamiar czynnego porato­
wania kompanii został więc na razie po­
zornie usunięty, chociaż zaprzeczyć się 
nie da, iż zaprojektowane przez rząd 
środki główuie kompanii się przysłużą.

Hr. Bismarck zgodził się na wniosek 
barona Huenego bez oporu, do czego 
skłoniły go prawdopodobnie dwa miano­
wicie względy, to jest wzgląd na stron­
nictwo centrum, które wielką mimowoli 
oddało rządowi w tćj sprawie przysługę, 
a wreszcie wzgląd na Anglią. Pomoc 
Anglii jest w akcyi antyniewolniczćj 
formalnie niezbędną, a nie ulega najmniej- 
szćj wątpliwości, iż Anglia natychmiastby 
pomoc swą cofnęła, spostrzegłszy, że po 
za antyniewolniczyra parawanem ukry­
wają Niemcy ściśle kolonialno-polityczne 
plany, do których spełnieuia Anglia ze 
względu Da własne swe interesa przy­
czynić się nie może. Już z sobotnićj 
mowy kanclerza przekonać się było można, 
ile to zależy na razie Niemcom na utrzy­
maniu dobrego porozumienia z rządem



królowśj Wiktoryi. Jeżeli więc hr. Bis­
marck bez wszystkiego zgodził się na 
skreślenie rzeczonego ustępu, to głównie 
zapewne miał na myśli uspokojenie do­
tychczasowego sprzymierzeńca.

Czy współdziałanie Anglii atoli długo 
potrwa, o tśm szczerze powątpiewać 
można. Prasa angielska śledziła już od 
dawna z wielką obawą i wielką zazdro­
ścią wszelkie kolonialne postępy niemiec­
kie, mianowicie w wschodniśj Afryce. 
Anglicy są ludźmi na wskroś ostrożnymi. 
Nie tają oni się dzisiaj już z obawą, iż 
wkrótce już może przyjdzie im ustąpić z 
Indyi wschodnich, nie tyle wskutek in- 
wazyi rosyjskiój, ile z powodu wewnętrz­
nych zaburzeń, jakie wybuchnąć mogą. 
Zawczasu więc pragną postarać się o no­
we posiadłości, któreby im chociaż w czę­
ści utratę Indyi powetować mogły. Na 
wschodnio-afrykańskie wybrzeża od dawna 
już pożądliwóm spoglądali okiem. Niemcy 
ich ubiegli, pozostawiając im jedynie pas 
nie wielki, chociaż może najżyzniejszy. 
Nic więc dziwnego, iż Anglia spoglądała 
na konkurencyą niemiecką okiem niechę- 
tnóm, iż prawdopodobnie w gruncie serca 
z upadku kompanii się ucieszyła. Zrę­
czny manewr księcia Bismarcka zaanga­
żował wprawdzie Anglią, która na każ­
dym kroku lubi się stroić w sukienkę 
misyi kulturniczśj i filantropijnej, w wspól­
ną z Niemcami akcyą antyniewolniczą. 
Ale najmniejszej nie ulega kwestyi,. iż 
Anglia od współudziału otwarcie się 
cofnie, skoro tylko pozna rzeczywiste za­
miary rywala.

Mówimy cofnie się otwarcie. W skry- 
tości już bowiem działa Anglia bardzo 
ostrożnie i zabezpiecza się przed wszel- 
kiemi możliwemi następstwami lądowej 
akoyi niemieckiój. Dzisiaj dopiero dowie­
dziano się, iż już przed 3 miesiącami 
wyruszyła z Mombazy w głąb Afryki 
silna ekspedycya angielska pod dowódz­
twem niejakiegoś Jacksona rzekomo w celu 
odszukania Emina paszy. Właściwym 
zaś celem ekspedycyi angielskiój jest po­
dobno nabywanie coraz to nowych obsza­
rów ziemi od murzyńskich kacyków i 
utworzenia terytoryalnego połączenia z 
bogatemi ziemiami Emina paszy. Spo­
dziewać się przytóm należy, że komitet 
angielski dobrze wie, co się z Eminem 
paszą dzieje. Wielce charakterystycznym 
objawem szczerości angielskiój przyjaźni 
jest już sam fakt, iż komitet angielski 
radził komitetowi niemieckiemu w ehwili, 
w którój sam wysyłał pokryjomu silną 
ekspedycyą w głąb Afryki do Emina pa­
szy, czekać i nie działać rychlój, dopókąd 
bliższe o Eminie paszy nie nadejdą 
wieści!

Jedynie na wyspach samoańskich łą-
« .—o—-. - r'--"“*“* onuiejsay węzeł, 

którym jest wspólna zazdrość i podejrzli­
wość względem Unii amerykańskiej. We­
dług najnowszych zresztą wieści nade- 
szłych z Waszyngtonu, znikło już tamże 
wojownicze usposobienie, miejsce którego 
zajęła rozwaga. Zdaje się tóż, iż Unia 
z wjsp samoańskich ustąpi. Dla niój to 
za mały objekt do narażania krwi swych 
obywateli!!

sunkach kraju, wpłyną znaczne kapitały, 
podniesie się wartość ziemi, chociaż do­
chody niektórych uprawnionych mogłyby 
się obniżyć. Między prawem wygasają- 
cóm a dobrem wykupnem nie ma wyboru. 
W chwili, kiedy się trudności mnożą, 
trzeba stanąć przy zasadach. Powodujmy 
się przezornością, sprawiedliwością i mi­
łością kraju. Należy postawić za cel 
przyszłemu sejmowi, aby po załatwieniu 
propinacyi zajął się sprawą ogólnój in­
demnizacyi.

P. Lasocki wnosi przejście do porządku 
dziennego.

P. Jędrzejowicz Adam broni wniosków 
komisyi, przyznaje brak dostatecznego 
wynagrodzenia, odpiera zarzut Popiela, 
jakoby sejm nie miał prawa załatwiać 
sprawy w imieniu uprawnionych i prosi 
o przyjęcie wniosków komisyi.

P. Wereszczyński opowiedział prze­
bieg rokowań, przeprowadzonych przez 
Wydział krajowy z Rządem, oraz określił 
zasady, jakich się trzymał Wydział kra­
jowy przy układaniu swego projektu do 
ustawy propinacyjnej.

P. Gnoiński stawia wniosek: Jako 
podstawa do ocenienia wartości dochodu 
ma być przyjętą podstawa, proponowana 
przez Wydział krajowy.

X. Siczyński oświadcza, iż pozyty­
wnym postulatem Rusinów jest, aby wy­
łączność szynkowania zaraz ustała, przeto 
jakkolwiek, zdaniem mówcy, należałoby 
nad projektem komisyi przejść do po­
rządku dziennego, Rusini głosować będą 
za przystąpieniem do rozprawy szcze- 
gółowój.

P. Wł. Koziebrodzki podnosi, że pro­
jekt komisyjny nie daje uprawnionym 
sprawiedliwego wynagrodzenia i kraju nie 
zabezpiecza od ryzyka. Zastanawia się 
dalój, który z wniosków jest najkorzy­
stniejszy dla uprawnionych i oświadcza, 
że za najlepszy uważa wniosek p. Biliń­
skiego, t. j. zaprowadzenie opłat szyn­
karskich i przelanie miliona subweneyi 
państwowój do funduszu propinacyjnego.

Sprawozdawca p. Skałkowski odpo­
wiada na zarzuty komisarza rządowego 
na początku rozprawy wypowiedziane, na­
stępnie na zarzuty pp. Wł. Koziebrodz- 
kiego i Wereszczyńskiego. Oświadcza, 
że trudno nam kierować się bezwzględną 
sprawiedliwością, bo tój osiągnąć nie zdo­
łamy, zatem musimy się zadowolić spra­
wiedliwością względną. Mówca oświad­
cza, że dwie są alternatywy, albo zała­
twić bezzwłocznie sprawę propinacyjną, 
albo też pozostawić załatwienie jej wła­
ściwemu biegowi rzeczy. Komisya nie 
mogła jednak przyjąć tój drugiój alterna­
tywy, bo nie chciała przyjmować wobec
kra^rzyłtąp{ono'liastępnie do głosowania 
nad pojedyńezemi wnioskami.

Wniosek p. Lasockiego na przejście 
do porządku dziennego upadl; głosowali 
za nim tylko pp.: Lasocki, Popiel, Lubo­
mirski i Bobczyński.

Wniosek posła Gnoińskiego, aby za 
podstawę do obrad szczegółowych przyjąć 
nie wniosek komisyi, lecz projekt Wy­
działu krajowego, został odrzucony ró­
wnież niezmierną większością.

Wniosek posła Koziebrodzkiego Wła­
dysława, aby wniosek komisyi uchylić, a 
odesłać jój do zbadania jako podstawę 
nowego wniosku projekt przekazania co­
rocznego miliona do funduszu propina­
cyjnego, celem zarządzenia rozdziału we­
dle dochodzeń i zniesienie wieczystego 
szynku po roku 1910, oraz zatrzymania 
na rzecz kraju opłat szynkarskich, zy­
skał mało co więcój głosów od wniosku 
przejścia do porządku dziennego.

Następne posiedzenie wieczorem.

Sejm g-alicyjsiei.

lwów, 25 styczDia.
Wśród naprężonój uwagi całój Izby 

rozpoczyna się dyskusya nad sprawą pro­
pinacyjną.

Pierwszy głos zabiera komisarz rządo­
wy radzca Łoziński i wyjaśnia zasadnicze 
stanowisko rządu. Rząd zgadza się na 
takie wynagrodzenie, na jakie starczą 
środki finansowe. Dla tego rząd nie 
przyjmuje § 5 projektu komisyi, który 
oznacza wysokość indemnizacyi w kwocie 
62.7 miliona, albowiem dochody obliczone 
są przez komisyą za wysoko i wynosić 
będą tylko 3,791.600 złr., zaczóm po 
r. 1910 pozostałoby nieumorzonych 11 mi­
lionów złr., dla pokrycia których musia- 
noby obciążyć konsumentów podatkami. 
Rząd przyjmie najwyżśj kwotę 60,200.000 
zł. reńsk., biorąc jako podstawę dochód 
roczny, przedstawiony przez Wydział 
krajowy.

P. Popiel przemawia przeciw, ale nie 
stawia wniosku o przejście do porządku 
dziennego.

Hr. Artur Potocki zaznacza, że bez­
pośrednim powodem zewnętrznym wniesie­
nia projektu jest wniosek rządowy, rze­
czywistym zaś zmiana polityki finansowój 
państwa, nowy podatek od spirytusu, 
przyznanie milionowego odszkodowania za 
ubytek w dochodach propinacyjnych, wresz­
cie dokonanie wykupna propinacyi na 
Bukowinie. Zostalibyśmy tedy odosobnieni 
z naszą propinacyą w Galicyi. Jest to 
sprawa pierwszorzędnej wagi, albowiem 
dotyczy wszystkich warstw ludności. Obok 
tego jednak bardzo trudna, albowiem sejm 
uwzględnić musi zarówno interesa kraju, 
jak i uprawnionych. Musimy się liczyć 
z interesem uprawnionych, ze środkami, 
jakiemi rozporządzamy, i z postulatami 
rządu. Mówca uzasadnia i objaśnia za­
sady projektu komisyi, sposób rozdziału 
odszkodowania; przyznaje, że jest pewna 
dowolność w obliczeniu, ale projekt ma 
tę zasługę, iż wykupuje propinacyą środ­
kami finansowemi, zapewnionemi do roku 
1910. Wydział krajowy uzyskał przedłu­
żenie amortyzacyi, chroniąc kraj od ry­
zyka. Rząd okaże dobrą wolę, starając 
się o uzyskanie sankcyi pomimo drobnych 
różnic w tój sprawie. Wykupno pocią­
gnie za sobą zwrot w ekonomicznych sto­

magnatów czeskich, umiał có rok zebrać 
pomiędzy niemi 10 do 15,000 fi., jakich 
potrzeba było, aby pokryć niedobór wy­
mienionego dziennika. Wskutek śmierci 
hrabiów Henryka Clam-Martinica i Leo­
na Thuna założony przez nich w r. 1860 
„Vaterland,“ który w dawniejszych cza­
sach był organem konserwatywno-federa- 
listycznym, stanie się więcój organem tu­
tejszych, skłaniających się ku centrali­
zmowi żywiołów katolickich. Jeżeli jednak 
ks. Alojzy Lichtenstein należy do spółki, 
nie potrzeba się obawiać, aby wymienio­
ny dziennik całkiem zawrócił w koleje 
dawnego, centralistycznego „Vaterlandu,“ 
organu śp. kardynała Rauschera.

Cesarz zamierza pono nabyć dla arcy- 
książniczki Maryi Waleryi wspaniały 
pałac, wystawiony przez zmarłego nagle 
finansistę galicyjskiego Rappaporta.

Obie izby rady państwa zwołane na 
30 bm. Na pierwszóm posiedzeniu mar­
szałkowie wygłoszą powinszowanie z po­
wodu zaręczyn arcyksiężniczki Maryi 
Waleryi z arcyksięciem Franciszkiem 
toskańskim.

Sprawy sejmowe.
Z parlamentu niemieckiego.

Berlin, 28 stycznia. 
(29 posiedzenie.)

Po posiedzeniu komisyi dla projektu afry­
kańskiego, zebrał się parlament niemiecki na 
krótkie popołudniowe posiedzenie, na którem 
obradowano w dalszym ciągu nad etatem rze­
szy. Załatwiono jedynie pozycyą podatku cu­
krowego.

Sekretarz stanu, baron Maltzahn, do­
niósł, iż rząd rzeszy niemieckiój przyrzekł je­
dynie w takim razie przystąpić do międzyna- 
rodowćj konwencyi, uchwalonćj na londyń- 
skiój konferencyi cukrowćj, jeżeli wszy­
stkie interesowane w tój sprawie państwa 
do niój przystąpią. Dotąd atoli nie uczyniły 
tego ani Austrya ani Francya, a Niemcy 
same premii wyznaczonych znieść nie mogą. 
P. P. Bennigsen Dr. Witte i Nobbe przy­
znali rządowi w tój sprawie zupełną słuszność. 
Ostatni mówca zwrócił sekretarzowi stanu 
uwagę na fabrykacyą cukru mączkowego i sa- 
charynu i radził w danym razie i te dwie 
gałęzie przemysłu cukrowego obłożyć zwy­
kłym podatkiem. Następnie przystąpił parla­
ment do pozycyi podatku od okowity, która 
atoli nie została załatwioną. Po przemówie­
niu pp. Blankenhorna i Ellrichshausen w 
sprawie południowo niemieckich producentów 
okowity odroczył parlament dalsze obrady 
nad tą pozycyą na późniój. Jutro jak wia­
domo, drugie czytanie projektu afrykań­
skiego.

KORESPONDENCYE.
Gostyń, 24 stycznia.

Dziś odbył się tu sejmik powiatowy, 
a między ważniejszemi sprawami toczyły

się obrady nad połączeniem kilku gmin 
w jednę, jak to w przeszłój koresponden- 
cyi donosiłem. P. landrat zdał raport 
w tym przedmiocie oświadczając, że tylko 
gminy Wilkonice i Wilkoniczki zezwoliły 
na połączenie się w jednę gminę. Wszy­
stkie inne pod żadnym warunkiem na po­
łączenie przystać nie chciały. Polacy 
zasiadający w sejmiku oświadczyli, że 
zatwierdzają wolę gmin pod każdym 
względem. — Na to p. landrat im odpo­
wiedział, że mogą tylko głosować za 
wnioskiem rządowym albo wstrzymać się 
od głosowania. Po bardzo długiój dysku- 
syi zasadniczój Polacy zatwierdzili połą­
czenie się gmin Wilkonice i Wilkoniczki, 
a w innych przypadkach musieli się wstrzy­
mać od głosowania — żądali jednak, aby 
powód tego był zapisany do protokółu.

Może który z panów prawników wy- 
tłomaczyć zechce podobne głosowanie!

Z szacunkiem
_________  N. N.

Wiedeń, 27 stycznia.
(Jeszcze o adresie austryackich Biskupów. — De- 
monstracye peszteńskie. — Składki na „Vaterland.“ 

Varia.)
0^1) Z zbiorowego listu Biskupów au­

stryackich tutejsza prasa opozycyjna sko­
rzystała, aby ponownie wykazywać rze­
komą sprzeczność pomiędzy polityką zoe- 
wnętrzną a zagraniczną. Hr. Taaffe, 
powiadają, opiera się na obozie katoli 
ckim, w Izbie panów w trudnych chwi­
lach odwołuje się do zasiadających tam 
Biskupów. Tymczasem zbiorowy list ich 
sprzeciwia się opartój na sojuszu z Wło­
chami polityce Kalnokiego — ergo za­
chodzi sprzeczność pomiędzy Taaffem a 
Kalnokim. Otóż z tych przesłanek jedna 
tylko jest prawdziwą, t. j. że w obu 
Izbach rady państwa żywioły katolickie 
stanowią główny czynnik większości par­
lamentarnej, na którój się opiera od lat 
10 gabinet Taaffego. Natomiast całkióm 
fałszywą jest druga przesłanka, jakoby 
list zbiorowy Biskupów był protestem 
przeciwko sojuszowi z Włochami lub go 
naruszał w czómkolwiek. W liście Bi­
skupów nawet nie wymieniono królestwa 
włoskiego. Żaden mąż stanu włoski z 
pewnością nie domaga się ani od au- 
stryacko-węgierskich, ani od niemieckich 
Biskupów, aby się wyrzekli nadziei, że 
Ojcu św. będzie przywrócona zupełna 
niepodległość. Biskupi, traktując w swym 
liście wyłącznie o kwestyi kościelnój, nie 
mieli powodu wykładać, że i jak ich ży­
czenie do przywrócenia niepodległości 
Ojca św. zgadza się z utrzymaniem soju­
szu z Włochami. Ale w delegacyaeh na 
przeszłorocznój sesyi tak Biskup Schlauch 
(w węgierskiej), jak jnfulowanv Opat 
Hauewi,-«^ (wśaustryackiój) wyraźnie pod­
nieśli, że pragnąc przywrócenia niepodle­
głości Ojca św., względnie porozumienie 
się rządu włoskiego z Stolicą apostolską, 
z radością witają sojusz polityczny z 
Włochami ; zaznaczyli przytóm, że wła­
śnie wskutek przywrócenia niepodległości 
Ojca św. Włochy staną się silniejszemi. 
Tak samo przemawiał p. Windthorst w 
roku zeszłjm na zjeździe katolików nie­
mieckich, nie przypominam sobie dobrze, 
czy w Kolonii, czy w Fryburgu.

Insynuacye więc prasy fakcyjnój nie 
mają żadnój podstawy. Biskupi au- 
stryaccy modlą się do Boga, aby Stoli­
cy Apostolskiej przywrócone zostały 
prawa, ale nie, nawołują do wojny z 
Włochami i nie potępiają sojuszu z Wło- 

• chami. Czyż mogliby pragnąć sojuszu ze 
schizmatycką Moskwą, która systematy­
cznie wytępia katolicyzm lub usiłuje go 
demoralizować? Albo z anarchiezno-repu- 
blikańską Francyą? Albo czy występują 
z twierdzeniem, że w chwili tak niebez- 
piecznój aglomeracyi potężnych sił zacze­
pnych jedna Austrya ma się wyrzec 
wszelkich sprzymierzeńców? Ani słowa 
o tóm doczytać się nie można w liście 
Biskupów. To tóż denuncyacye, których 
się prasa fakcyjna dopuszcza względem 
Biskupów, równie jest przewrotną, jak 
oszczerstwa, jakie miota przeciwko nam 
z powodu przesadnego artykułu „Prze­
glądu“ o znaczeniu wywyższenia Biskupa 
krakowskiego.

W Peszcie dziś odbywają się urządzo­
ne pod dyrekcyą skrajnój lewicy hałaśli­
we demonstracye studentów przeciwko u- 
stawie wojskowej. W każdym narodzie 
istnieją żywioły młode, gorliwe, ogniste. 
Nie szkodzi wcale, gdy te czynniki naro­
dowe czasem główne zaznaczą swe dą­
żności, byle tylko ster spraw publicznych 
silną dłonią trzymały czynniki poważne, 
wytrawne i umiarkowane. Otóż właśnie 
ten normalny stosunek istnieje w Wę­
grzech. Tam rząd i stronnictwo rządowe 
nip ulegają nigdy prądom skrajnym, nie 
przyjmują rozkazów od studentów, lecz 
robią swoje, t. j. to, co dla kraju jest 
korzystnóm. Tak tóż i w danym razie 
dziś wprawdzie w Peszcie popisywać się 
będą studenci, ale jutro w Izbie posel­
ski ój znaczną większością głosów uchwa- 
lonóm zostanie przejście do rozpraw 
szczegółowych nad ustawą wojskową.

Poufny okólnik, podpisany przez tu­
tejszego Kardynała-Arcybiskupa Gangel- 
bauera, księcia Alojzego Liechtenstei- 
na, hrabiów Blomego i Pergena, tu­
dzież członka Izby poselskiój dr. 
Fuchsa wzywa do składek celem dal­
szego wydawnictwa „Vaterlandu.“ Po­
trzeba pono na to 50,000 fi. Odezwa 
ta stała się konieczną wskutek śmierci 
hr. Leona Thuna, który jeden dzięki 
wielkiemu wpływowi, jaki posiadał wśród

kować w jego imieniu w stosownej formie, 
za wszystkie życzenia jakie doszły cesarza 
w dniu urodzin.

— Nowelę do ustatvy o ciężarach szkol­
nych zmieniono w komisyi w ten sposób, 
iż zmniejszono dodatki do pensyi pier­
wszych nauczycieli z 500 na 450, a zwię­
kszono dodatki do pensyi reszty nauczy­
cieli z 300 na 350 mrk.

— W zakładzie missyjnym Set. Otti­
lien pod Monachium ochrzcono w tych 
dniach bratanka Kacyka Karmeruńskiego, 
który zamierza przygotowywać się do 
zawodu misyonarskiego. Ojcem chrzestnym 
był Dr. Windhorst.

Cesarzotva Fryderykowa powróci po­
dobno około 20 Lutego r. b. do Niemiec.

Proces Kukizowski.
(Ciąg dalszy.)

W dniu następnym 25 b. m. nastąpiło 
dalsze badanie p. Kownackiego, który zeznał: 
Pan Spang zaglądając ze świecą do szafy ks. 
Tchorznickiego, po przeszukaniu jej przezemnie, 
znalazł tam czeki na 6000 złr. i dał mi je. 
To dowód wielkiej uczciwości p. Spanga, który 
mógł spuścić czeki do rękawa, a potćm do 
kieszeni i nikt nie byłby tego zauważył Je­
żeli w tój sprawie doszedłem do pewnych re­
zultatów, to zawdzięczam nie tylko pracy nie­
zmordowanej, lecz i uczciwości Spanga. Moje 
przekonanie jest takie, że gdyby p. Spang 
zaniósł był p. Strzeleckiój te poszlaki, to by­
łaby mu niezawodnie z pieniędzy ks. Tch. 
dała za to znaczną kwotę. (Poruszenie). — 
R. Simonowicz : Ale proszę... Kownacki: To 
jest moje przekonanie. Dalej zeznaje świadek, 
że rezultatem dalszój rewizyi komody były 
rachunek Sokala i Liliena, oraz kwit p. Strz. 
na 2000 złr. Nadto odkryto skrytkę, którój 
zasuwka krwią była splamiona. Obecna przy 
tóm p. Strzelecka oświadczyła: „Cóż dziwne­
go, ksiądz tutaj się golił.“ Następnego dnia 
(24 sierpnia) przystąpiono do rewizyi drugiej 
szafy księdza. Otworzono ją kluczem wręczo­
nym przez Strzeleckiego. Po dokonaniu rewizyi 
p. Strzelecka powiedziała świadkowi, że ma 
jeszcze w depozycie swoim talary i dukaty, 
które w chwilę później w obecności p. Papary 
od niej odebrał. Tegoż dnia po południu na­
stąpiło aresztowanie p. Strzeleckiego, u któ­
rego znaleziono 7 banknotów po 50 złr. Po­
nieważ były zupełnie czyste, pozostawiłem mu 
je. Przy aresztowaniu, p. Strzelecki kładąc 
rękę na sercu, rzekł: „Panie sędzio, ja tylko 
za siebie odpowiadam “ Scena ta była bardzo 
dla mnie bolesna. P. Strzeleckiego oddałem 
wprost żandarmom. Następnie zarządziłem 
aresztowanie p. Strzeleckiej, oddając ją pod 
opiekę Spanga. Pozwoliłem, aby ją siostry 
odwiozły i aby ją Spang, a nie żandarmi od­
stawili. W niedzielę ogłosiłem uwięzienie 
p. Strzeleckiój, która po uwięzieniu syna była 
już przygotowaną. Do 26 sierpnia ks. Tch. 
pozostawał pod opieką p. Strzeleckiój ; lekarze 
w tej mierze dadzą wyjaśnienie. Dnia 24 sier­
pnia przybyli na moje wezwanie dr. Lukas i 
dr. Gostyński, celem zbadania stanu umysło­
wego. Oni księdzu przemyli rany i odtąd 
stan jego się polepszał. Dr. Lech przyjechał 
i przywiózł kobietę. Nie miałem obowiązku 
jako sędzia śledczy zajmować się opieką i ku- 
racyą ks- Tch. Dla mnie jedyną dyrektywą 
kodeks karny. Gdy do Lwowa wróciłem, re­
ferowałem w Izbie radnej, odwołanie p. Strze­
leckich, a 6 września uchwalił sąd z fundu­
szów ks. Tch. dać na jego kuracyą. Już w 
sierpniu nadesłał p. Kaź. Tchórznicki na ręce 
ks. Królickiego 200 złr. Wspomniano o zbyt 
srogiem obchodzeniu się z więźniami; to nie­
prawda, nie mogłem przecież pozwolić na grze­
czności przekraczające granicę. Rodzina Strze­
leckich odwiedzała ich 2 razy tygodniowo i 
prowadziłem wszystkich do celi podsądnych. 
P. Polanowski, dla którego mam wielki sza­
cunek, pod tym względem minął się z prawdą. 
Byłem 23 grudnia w szpitalu u ks. Tch., 
jako człowiek prywatny. P. K. Tchórznicki 
prosił mnie, abym poszedł i uspokoił go co 
do pieniędzy, że odesłano je trzykrotnie do 
sądu cywilnego, że nic nie przepadnie. Nie 
wspomniałem nic o pp. Strzeleckich. Ks. Tch. 
powiedział wtedy sam, niepytany przezemnie: 
„Powiadają, że ja darował pieniądze, ale 
gdzież to możebne, bym darował kilkadziesiąt 
tysięcy; mogłem darować kilkanaście gulde­
nów, aż to haniebnie, aż to paskudnie, któżby 
się był tego spodziewał.“ Co do słabości pani 
Strzeleckiój, to świadek sądzi, że nie jest ona 
wielką i p. Strzelecka nie jest bardzo chora 
na nogi. Dopióro 4 września zauważyłem, że 
wstając, obierała się o krzesło. W więzieniu 
oglądał oskarżoną dr. Gabel i orzekł, iż była 
zdrową. R. Bogdani: Czy dukaty były w 
kufrze wtedy, jak pani Strzelecka oddawała 
depozyt ? Świadek : Tego nie wiem. Nie py­
tałem tóż, gdy mi oddawała te talary, dla 
czego razem z depozytem ich nie oddała, ani 
tóż nie tłómaczyła zwłoki. — Dr. Roiński 
imieniem ławy obrońców składa podziękowanie 
przewodniczącemu za zawezwanie sędzego 
śledczego do rozprawy.

Przedewszystkióm żąda skonstatowania, ile 
stronnic obejmuje protokół przesłuchania pani 
M. Strzeleckiój w śledztwie. Przew. 134. 
Dr. Roiński (do świadka). Czy mu znany 
fakt, że 19 pnździernika, kiedy panią Strze­
lecką przesłuchiwano, ona skarżyła się na 
wielki ból głowy, tak, że obawiała się 
pomięszania zmysłów, że na to ja, jej 
obrońca, poradziłem jój, ażeby podczas bada­
nia śledczego zajęła się czytaniem pierwszój 
lepszój obojętnój książki, a na pytania sędzie­
go nie odpowiadała. Sw. Istotnie zauważy­
łem u niój wielki rozstrój nerwowy. P. obroń­
ca zażądał, ażebym oświadczył oskarżonój, że 
tłómaczenie się jój w śledztwie nie ma ża­
dnego znaczenia. Z własnój inieyatywy tego

K i E M C Y.
* Berlin, 28 stycznia. Cesarz mia­

nował w dniu swych urodzin brata swego 
księcia Henryka kapitanem marynarki 
(tytuł ten odpowiada randze pułkownika 
w wojsku lądowóm). Dalój nadał mini­
strom dr. Gosslerowi i S.cholzowi wielkie 
krzyże orderu orła czerwonego, ministrom 
hr. Herbertowi Bismarckowi i Herrfurtowi 
ordery orła czerwonego pierwszój klasy, 
a ministrowi Wedellowi gwiazdę orderu 
orła czerwonego drugiój klasy. Nadpro- 
kurator rzeszy iessendorff otrzymał krzyż 
komturów orderu domu Hohenzollernów.

— Profesor Geffken przybył już do 
stacyi leczniczej Kreuzlingen pod Kon­
stancy ą. Geffken posiada, jak donoszą 
„Munch. Nachr.“, humor dobry. Sam 
oświadczył, iż w kuratelę go nie wzięto 
i że „czuje się zdrowym, z czego pewne 
osoby niezbyt się cieszą. Przybyłem tu 
jedynie sił nowych nabrać, które, mi w 
przyszłości bardzo będą potrzebne. Żądają 
odemnie, ażebym dobrowolnie ustąpił ze 
stanowiska emerytowanego profesora, w 
przeciwnym razie grożą mi wytoczeniem 
procesu dyscyplinarnego. Ale tego tylko 
oczekuję; będę się tak bronił, iż wiele 
rzeczy wyjdzie na jaw.“

— Wspomniany przez nas w sobotnim 
numerze wniosek Dr. Windhorsta brzmi 
dosłownie jak następuje:

Parlament zechce następującemu pro­
jektowi prawnemu nadać konstytucyjnej 
uchwały.

Projekt dotyczący uzupełnienia ustawy 
rzeszy z d. 17 kw. 1886 odnoszącej 
się do stosunków prawnych w obsza­
rach zostających pod opieką Niemiec.

My Wilhelm z łaski Bożej cesarz 
niemiecki, król pruski i t. d. 

rozporządzamy w imieniu rzeszy za zgodą ra­
dy związkowej i parlamentu, co następuje: 

Artykuł jedyny.
Po § 10 ustawy z d. 17 kw. 1886, do­

tyczącej stosunków prawnych w obszarach zo­
stających pod opieką Niemiec, wtrącić należy 
następujący paragraf:

§ lOa.
Przepis Artyk. 6 ustępu 3 jeneralnego 

aktu berlińskiej konferencyi z dnia 26 lutego 
1885 (zbiór ustaw Rzeszy str. 125)‘ który 
brzmi:

„Swoboda sumienia i toleraneya reli­
gijna zapewnia się i krajowcom i cu­
dzoziemcom jak najwyraźniój. Swobodne 
i pnbliczne wykonywanie nabożeństwa 
wszystkich wyznań, prawo budowania 
kościołów i domów modlitewnych, i za­
kładania domów misyjnych jakiegokol­
wiek wyznania nie podlega żadnym ogra­
niczeniom i przeszkodom,

zastosowanym będzie do wszystkich krajów 
podlegających opiece Niemiec.

Berlin, 25 stycznia 1889.
Dr. Windthorst.

Wniosek ten podpisało 32 członków 
frakcyi centrum.

— Cesarz rozporządził, ażeby 76 puł­
ków wszystkich broni otrzymało nazwy 
sławnych generałów i dowódzców pruskich. 
W śród wymienionych pułków znajduje 
się także kilka poznańskich, które otrzy­
mały nazwy: „pułk gen. Grollmana, 
pułk barona Hille-Gaertringen etc. etc. 
Batalion wschodnio- pruskich pionierów 
otrzymał nazwę „batalionu ks. Radziwiłła1.1

— Wielkie zajęcie, jakie okazują na­
rodowi liberałowie dla losów wschodnio- 
afrykańskiej kompanii, głównie tern się 
tłomaczy, iż trzech wybitnych posłów naro- 
dowoliberalnych, Hobrecht, Oechelhduser 
i Scipio zasiadają równocześnie w zarządzie 
kompanii, a większa część członków frakcyi 
składa się z szczęśliwych posiadaczy akcyi 
tegoż towarzystwa.

— Prof. Geffken i p. Roggenbach za­
protestowali już podobno przeciwko publi- 
kacyi swych listów prywatnych i zagrozili 
skargą, w razieby listy te zwrócone im nie 
zostały.

— „Hamburg. Corresp.“ donosi iż p. 
Friedberg dla tego otrzymał dymisyą, bo 
radził on w swoim czasie wytoczyć prze­
ciwko dwom pismom wolnomyślnym skargę 
o przedruk pamiętników cesarza Fryde­
ryka, którą następnie cofnąć musiano. 
Wieść ta brzmi wielce nieprawdopodobnie.

— Pruskie drogi żelazne przyniosły 
w grudniu r. z. 79x/2 mil. mr. dochodu, 
a więc o 4 miliony więcej aniżeli w gru­
dniu r. 1887.

— Cesarz polecił kanclerzowi, podzię-



jćj nie powiedziałem, bo mi z motywów do 
procedury i z rozpraw parlamentarnych nad 
nią wiadomo, że sędzia śledczy nie ma tego 
obowiązku. Dr. Roiński: Dla czego pan, no­
tując skrzętnie wszelkie uwagi ks. Tchórzni- 
ckiego, pominął w protokule twierdzenie tego 
faktu, że oskarżona wskutek mojćj uwagi od­
powiadać nie chce ? i dałeś pan tćm samem 
powód, że milczenie jćj przytoczono jako po­
szła do aktu oskarżenia. Sw.; Pisałem tak, 
jak było w istocie. Dr. Roiński: Dla cze­
góż pan, z uwagi na obowiązki sędziego śled­
czego, pominął w protokule swych badań tak 
ważną okoliczność, że p. Strzelecka w cho­
dzie doznaje trudności, że po schodach cho­
dzić nie może. Sw. : Uważałem, że dobrze 
chodzi, nie skarżyła się przedemną, dopiero w 
więzieniu zwróciłem na tę okoliczność uwagę. 
Następnie wypytuje obrońca świadka w kwe- 
styi młotka, znalezionego w oranżeryi. Rącz­
ka tego młotka jest świeża i robi wrażenie, 
jakoby sprawca po dokonaniu czynu, rękojeść 
zakrwawioną odrzucił, wprawił nową i taki 
nowy młotek w oranżeryi pozostawił. Sw. 
Nie badałem tćj okoliczności. Dr. Roiński. 
Według aktów śledczych kwaterka w oknie 
dworu bołszowskiego ma być taka, że przez 
nią dorosły człowiek przeleść może.. Na do­
wód nawet zapisano, że p. Papara celem pró­
by przelazł. Sw. Tak jest. Dr. Roiński. 
Czy i napowrót wszedł przez tę kwaterę ? 
Sw. Nie pamiętam — mnie się zdaje, że wró­
cił. Przew. To możemy spróbować, kiedy 
będziemy w niedzielę w Kukizowie. (Weso­
łość). Dr. Roiński. Czyś pan nie badał, 
ażali w nocy można z taką samą łatwością 
przez tę kwaterkę wyjść i wejść napowrót, 
jak w dzień ? Sw. Nie mogę się wdawać w 
przypuszczenia. Przew. Zresztą nie mamy 
dat, że wszedł napowrót oknem. Dr. Roiń­
ski. To musiał chyba wrócić kominem! 
(Poruszenie). — Przewodniczący (dzwoni): 
Panie obrońco, tćj uwagi nie dozwolę 
Dr. Roiński zapytuje dalej o ścieżkę z Bol- 
szowa na Ostrów, czy mokra, czy sucha ? 
Swiad. Podczas mej bytności była sucha, 
wprawdzie płynie potoczek, ale ten przesko-

. czyć można; ja sam przeskakiwałem. Dr. 
Roiński: Wiadomo świadkowi, źe pytania 
suggestywne są wzbronione. Jak świadek za­
patruje się na postawienie ks. Tchórznickiemu 
pytania, że się znalazła jedna książeczka kasy 
oszczędności? Prok. Proszę o uchylenie tego 
pytania ; sędzia śledczy nie jest obowiązany 
tłumaczyć się. Przew. Więc uchylam to py­
tanie. Badają następnie świadka dr. Górecki 
i dr. Dulęba. Świadek zeznaje, że nie badał 
okoliczności, o jakićj porze parobcy bołszo- 
wieccy wrócili zrana w poniedziałek do domu 
z pastwiska. Można ich teraz zawezwać do roz­
prawy. Oskarżeni oświadczają następnie na py­
tania p. przewodniczącego, że co do zeznań 
świadka żadnych uwag robić nie myślą.

Po przesłuchaniu kilku świadków, których 
zeznania sprawy nie wyjaśniają wchodzi na. 
salę ks. Antoni Królicki, proboszcz z Ku- 
kizowa. Dr. Girtler: Ma być rozstrzygniętą 
kwestya zaprzysiężenia. Wnoszę, aby od 
świadka nie odbierać przysięgi. Jakkolwiek 
nie zachodzi żaden fakt, który pozwala po- 
dejrzywać, aby ks. Królicki brał udział przed 
czynem (ks. Królicki: „Dziękuję“) to za­
chodzą okoliczności, które budzą podejrzenie, 
że brał udział po czynie — poszukiwania 
gwałtowne za ks. Królickim, posiadanie klucza, 
niedoniesienie o kluczu sędziemu śledczemu, 
są to okoliczności luźne, ale które razem po­
wiązane mogą następnie uzasadnić podejrzenie, 
że w zatarciu śladów czynu popełnionego 
brał bezpośredni * lub czynny udział. Bliżej 
na razie nie myślę się rozwodzić. Powołując 
się na ustawę, wnoszę, aby od tego świadka 
przysięgi nie odbierać. Dr. Dulęba (z za­
pałem): Niespodziewany zaszedł tu fakt. Pro­
kurator powiedział, że ks. Królicki dążył do 
zatarcia śladów — nie uzasadnił jednak tak, 
jak tego potrzeba. Nie wolno jest występo­
wać przeciw obywatelowi wolnemu, jeśli się 
nie ma podstawy. Czy to bowiem jest dowód 
może, iż p. Strzelecki szukał po wypadku 
ks. Królickiego, świadczący przeciw niemu ? 
Ks. Królickiego nie było przecie w czasie wy­
padku w Kukizowie ; był w Jazłowcu ! Czy­
nienie więc zarzutów ks. Królickiemu jest 
oburzające. Przew, Przepraszam p. obrońcę! 
Dr. Dulęba. Drugi zarzut, że klucza powie­
rzonego sobie ks. Królicki nie oddał, jest bez­
podstawny — bo gdy go nikt nie pytał, po 
co się miał zgłaszać. W chwili, gdy Spang 
zapytał ks. proboszcza o klucz — ksiądz go 
oddał natychmiast. Wnoszę z tych powodów
o odrzucenie wniosku p. prokuratora. Prok. 
Wiem, jaką doniosłość ma mój wniosek, traktuję 
jednak rzecz spokojnie — zastanawiałem się 
nad tćm, co miałem powiedzieć. Napro­
wadziłem jednak tylko niektóre okoliczności 
za moim wnioskiem przemawiające — a jeśli 
brak ich jeszcze odsłonię rąbek tajemnicy. W 
chwili, gdy władza czyni badania, ks. Króli­
cki na własną rękę zaczyna prowadzić bada­
nia, paraliżujące kroki sądowe ; — dalćj ks. 
Królicki uczyniwszy raz zeznanie do proto- 
kułu w sprawie klucza, zgłasza się następnie 
do sędziego śledczego i dyktuje mu jurydy 
czny wywód znaczenia tego, co przedtćm po­
wiedział — wywód uczyniony po porozumie­
niu się z prawnikiem. Całe postępowanie 
ks. Królickiego było zbliżone do zbrodni da­
wania pomocy zbrodniarzom. Nie chcę już 
zaś na razie wspominać o sprawie Gnota. 
(Ten , który kradł skarbonkę i oskarżył o tę 
zbrodnię dwóch chłopów z Kukizowa). Dr. 
Dulęba. Ks. Królicki nie mieszał się w śledz­
two — a jeśli badał i chciał znaleść spraw­
ców, to nic dziwnego. Grało tu rolę zjednćj 
strony dążenie do wymiaru sprawiedliwości — 
z drugićj strony stosunek przyjazny do 
państwa Strzeleckich. Ani jedno, ani dru­
gie nie jest ani ubliżające, ani karygodne. 
Trybunał dla powzięcia uchwały udaje się na 
ustęp. Po kwadransie oznajmił przewodni­

czący, że trybunał uchwalił nie przychylić się 
do wniosku p. prokuratora i zaprzysięgnąć 
X. Królickiego, albowiem nie zachodzą takie 
okoliczności, aby przysięga od niego odebraną 
być nie mogła. Zarazem uchwalił trybunał 
zaznaczyć, że dabata w tćj kwestyi 
przybrała takie rozmiary — jakich 
przybrać nie powinna była — trybunał prosi 
więc, aby na przyszłość chciano się miarko­
wać. Ks. Królicki tedy został zaprzysiężony. 
Prokurator zastrzega sobie zażalenie niewa­
żności z powodu tćj uchwały trybunału. — 
Przewodniczący (do księdza Królickiego): 
Kiedy ks. proboszcz osiadł w Kukizowie? 
Świadek: W roku 1885. Przewodniczący: 
Ksiądz zaraz po ustąpieniu ks. Tchórznickiego 
nastąpił ? Świądek: Nie, przez pół roku 
był administratorem ksiądz Chęciński. — 
Przew. Kiedy odbył się odpust w Kukizowie? 
Św. Dnia 22 lipca. Przew. Kto podejmował 
wtedy gości? Sw. Pani Strzelecka. Z księ­
ży było trzech i Ks. Jan Tchórznicki. Przew. 
P. Aleksander Strzelecki był? Sw. Nie pa­
miętam. Przew. Kiedy ksiądz proboszcz do 
Jazłowca wyjechał? Sw. Dnia 24 lipca. Pani 
Strz. na tydzień powiedziałem, że jadę do 
Jazłowca, ale nie mówiłem jćj, że tego a tego 
dnia wrócę. Wiedziano w dworze, że przy- 
jadę, bo pisałem do organisty Kalinowskiego, 
aby na poniedziałek 30 lipca przysłał po mnie 
konie do Lwowa. Przew. Ksiądz proboszcz 
przyjechałeś pospiesznym pociągiem w ponie­
działek w nocy? Cóż dalej? Sw. Zajecha­
łem do hotelu Warszawskiego. Nazajutrz 
byłem u Ks. Borawskiego, tam powiedziano 
mi, że o godzinie 3 po południu przyjdzie p. 
Aleksander Strzelecki, który już się o mnie 
pytał. O tćj godzinie tćż istotnie przybyli 
pp. Aleksandec i Władysław Strzeleccy. Opo­
wiedzieli mi o wypadku natychmiast wszy­
stko. Dodał też p. Aleks., zdaje mi się — 
choć na pewno nie wiem — że w nocy już 
mnie szukał. Przew. Jakże takićj okoliczno­
ści nie pamiętać? Sw. Dla mnie było to 
całkićm naturalnćm. Proboszcz we wsi jest 
z kolatorami w stosunku przyjaznym — w 
chwili więc, gdy zdarza się taki wypadek, 
ogląda się człowiek za ludźmi przyjaznymi, 
to też i pani Strzelecka — nic dziwnego — 
że chciała, abym wówczas był w Kukizowie. 
Po kwadransie wyjechaliśmy ze Lowa. Le­
dwie wysiadłem w Kukizowie, zaraz, nawet 
w płaszczu, poszedłem do Ks. Tchórznickiego. 
Siedział na kanapie, ubrany w surdut gra­
natowy, a na nogach miał buty. Przew. Kto 
był u Ks. Tchórzn. gdy ksiądz przyszedłeś ? 
Sw.: Kilka osób, a w kwadrans potćm przy­
jechała p. Kielanowska. Ks. Tchórznicki na 
pytanie moje, co mu się stało, odpowiedział 
wyraźnie: „Bito mnie“. Ks. Tchórznicki był 
zupełnie przytomny i opowiadał wówczas na 
wet o rzeczach obojętnych. Następnie posze­
dłem na kawę do pani Strzeleckićj — a 
późnićj wróciłem do siebie i nikogo już z 
dworu w dniu tym nie widziałem. Przew.: 
Kiedy ksiądz dostał klucz od pani Strzele­
ckićj ? Sw.: O ile mi się zdaje we wtorek, 
wtedy, jak ks. Tchórznicki fantazował i prze­
noszono go do garderoby. Przew,: Jakże to było? 
Sw.: Zasadą mego życia jest nie kłamać. 
Chociaż zatem p. prokurator nawet do przy­
sięgi nie chciał mię dopuścić, to przecież mó­
wię zawsze tylko prawdę. Wiem, że klucz 
oddała mi pani Strzelecka w mieszkaniu Ks. 
Tchórznickiego, i zdaje mi się wtedy, gdy 
Ks. Tchórznickiego mieli przenieść do dworu. 
Dając mi klucz, powiedziała pani Strze­
lecka, że to jest klucz od szafy i komody Ks. 
Tchórznickiego. Przew.: Czy przedtem dawała 
pani Strzelecka księdzu kiedy jaki klucz? 
Sw. : Raz mi dawała. Przewodniczący poka­
zuje na to świadkowi klucz. Świadek odpo­
wiada, że być może, iż ten sam, bo go nie 
oglądał. Prz.: O tćm, że ks. Tch. ma ma­
jątek, wiedział ksiądz proboszcz ? Sw. : Ze 
ma, wiedziałem — ile — nigdy tego mi nikt 
nie mówił. Prz.: Co księdzu przyszło wtedy 
na myśl — że p. Strzelecka daje mu klucz 
do schowania ? Sw.: Wziąłem go z całą pro­
stotą i nie zastanawiałem się ani chwili. 
Prz.: Przecież to klucz, pod którym znajdy­
wały Bię kapitały księdza ? Sw. : Być może, 
że nieroztropnie postąpiłem.

Na tćm odroczył przewozniczący o godzi­
nie %4 dalsze przesłuchanie ks. Królickiego 
do dnia następnego.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Towarzystwa i Spółki.
Walne zebranie Kółka rolniczego małych 

posiadłości, zawiązane w Głuszynie, odbędzie 
się w niedzielę dnia 3 lutego o godzinie 4tćj 
po południu w Głuszynie u gospodarza Szy­
mona Tomczaka, na które członków ze syna­
mi, nieczłonków, księży i panów uprzejmie 
zaprasza Zarząd.

JŁronliin
miejscowa, prowincjonalna i zagraniczna.

Poznań, wtorek 29 stycznia.

* Doniesienia urzędowe. Cesarz miano­
wał członkiem Izby dyscyplinarnćj w Pozna­
niu sędziego okręgowego Lerchego.

* Na Czytelnie Ludowe. X. B. z Warmii 
marek 10. — Razem z poprzedniemi 119,15 
marek.

* Na restauracyą kościoła poklasztornego 
w Kcyni. Pp. Gładysz z Ziemina 5 marek. 
Razem z poprzedniemi 237,25 marek.

* Na kościół w Sonnenbergu pod Wies­
badenern. Pp. Gładysz z Ziemina 5 marek. 
Razem z poprzedniemi 58,50 marek.

* Teatr polski w Poznaniu. Dziś obraz 
historyczny J. I. Kraszewskiego „Równy wo­
jewodzie“ .

Ceny zniżone.
W czwartek na benefis panny Pankiewi- 

czówny komedya Sardou „Ćwiartka papieru“.
W czwartek przypada benefis p. Maryi 

Pankiewiczównćj. Odegraną zostanie jedna z 
najlepszych komedyi Wiktora Sardou p. t. 
Ćwiartka papieru. Sztuki tćj dawno już na 
scenie naszćj nie przedstawiano, a należy ona 
do najznakomitszych utworów francuskiej li­
teratury dramatycznćj. O talencie i sumien- 
nćj pracy p. Maryi Pankiewiczównćj szczegó­
łowo rozwodzić się tu nie mamy potrzeby, 
ponieważ publiczność nasza tylokrotnie już 
miała sposobność zalety te podziwiać. Spo­
dziewamy się też, iż i tą rażą nie poskąpi 
sympatycznej artystce uznania i szczelnie za­
pełni salę teatralną.

W sobotę komedya ze śpiewami i tańcami 
„Mieszczanie i kmiotki“ czyli „Handlarz bydła 
z Krakowskiego“.

* Wystawa obrazów w teatrze polskim
otwartą jest co wtorek, czwartek i sobotę 
od godziny 10 do 2 po południu, a w niedzielę 
i święta od godziny 12 do 2; nadto we wszy­
stkie dni wieczorem w czasie przedstawień tea­
tralnych podczas jednego z międzyaktów.

Wstęp dla’ dorosłych 20 fen., dla dzieci 
10 fen.

* W środę dnia 30 b. m. o godzinie 8mćj 
wieczorem odbędzie się walne zebranie wydziału 
technicznego Towarzystwa Przyjaciół Nauk. Na 
porządku dziennym wybór nowego zarządu, 
sprawy wydziału i komunikaty członków. O li­
czny udział członków uprasza w imieniu Za­
rządu

Karol Potworowski, 
sekretarz wydziału.

* Posiedzenie Rady miej-kićj odbędzie się 
jutro w środę dnia 30 stycznia o godzinie 4 
po południu.

* W sprawie szkoły realnej pisze „Pos. 
Ztg.“ że wiadomość, jakoby rząd odrzucił 
ofertę przyjęcia zakładu tego na rzecz pań­
stwa nie jest zupełnie zgodne z prawdą. 
Pertraktacye przeciągły się jedynie jeszcze o 
jaki rok, wskutek dołączonego przez radę 
miejską do ugody warunku, aby zakłąd ten 
zatrzymał charakter symultanny.

* W miejsce zmarłego radzcy rejencyjnego
1 medycynalnego dr. Gemmela ma przyjść do 
Poznania radzca rejencyjny i medycynalny dr. 
Dieterich ze Szczecina. Chwilowo pełni te 
obowiązki radzca medycynalny i fiSkus po­
wiatowy dr. Kunau.

* Trzemeszno. Chłopak, który, jak to 
swego czasu donosiliśmy, zabił włodarza Bitt- 
nera z Myślątkowa, został skazany na 4 lata 
ciężkiego więzienia.

* Folwark Kocin, dawnićj własność Estko- 
wskich, dziś pani Hoffman z Kamieńca, spło­
nął dzisiejszćj nocy przyczćm jeszcze kilkana­
ście sztuk inwentarza się spaliło. Pani Hoff­
man folwark ten nabyła dopiero na św. Jan 
roku zeszłego.

* Mogilno. Towarzystwo Przemysłowców 
w Mogilnie urządza w sobotę dnia 2 lutego 
r. b. zabawę z tańcami na sali p. Davidsohna, 
na którą gości tak miejscowych jak zamiej­
scowych uprzejmie zaprasza, nadmieniając, że 
piśmiennych zaproszeń się nie rozsyła. Począ­
tek o godzinie 7 wieczorem. Zarząd.

* Mogilno. Na dzisiejszćm (w niedzielę) 
walnćrn zebraniu Banku Ludowego zapisanćj 
Spółki obrano a) do Zarządu : pp. W. Fili- 
siewicza dyrektorem, J. Starka jun. kasyerem, 
J. Króbskiego kontrolerem ; b) do Rady Nad- 
zorczćj pp. Franciszka Starka prezesem Rady 
Nadzorczćj, Ignacego Rożankiewicza tegoż za­
stępcą, Stanisława Rylskiego, Wojciecha Chu­
dzińskiego, Sylwestra Rosińskiego.

* Wągrowiec. Landrat Unruh żegna się 
w „Tygodniku Powiatowym“ z mieszkańcami 
powiatu, udając się po 11-letniem urzędowaniu 
w Wągrówcu na posadę landrata w Bydgoszczy. 
Zanim nowy zastępca landrata, asesor rejen­
cyjny Lilienthal przybędzie, pełnić będzie jege 
funkeye sekretarz powiatowy Pieczyński.

* Aptekarz Bernard Grundmanu otrzymał 
koncesyą na prowadzenie zakupionćj przez sie­
bie apteki w Ostrzeszowie.

* W Zgromadzeniu 00. Zmartwychwstań­
ców przeważnie z Polaków złożonćm, zaszły 
następujące zmiany : O. Ad. Bakanowski zo­
stał przełożonym domu w Krakowie, w miej­
sce O. Leona Zbyszewskiego, powołanego na 
stałe do Rzymu, nadto przeniesieni zostali : 
O. Al. Lipiński ze Lwowa do Krakowa, 
O. Wł. Orpiszewski z Krakowa do Lwowa. 
W Krakowie Zgromadzenie liczy 4 Ojców : 
Bakanowski, Pawlicki, Kasprzycki i Lipiński, 
oprócz tego ma 5 alumnów, 2 nowieyuszów i
2 postulantów i 6 braciszków. Jednym z no­
wieyuszów jest były biskup protestancki, 
który zamieszkał w Rzymie, i przez Kardy­
nała Parochiego Zgromadzeniu polecony, przy­
jęty został. Skończył uniwersytet w Oksfor­
dzie. Nazywa się Le Grand, jest rodem 
Francuz, ale wychował się w Anglii, gdzie 
tćż i biskupem anglikańskim został.

* W Francy i postanowiono katolicki uui- 
wersytet w Lugdunie rozszerzyć przez urzą­
dzenie fakultetu medycznego. „Revue Hebdo­
madaire“ lugduańska ogłasza pierwszą subskryp- 
cyą na ten cel, która wykazuje pokaźną 
liczbę 390,600 fr. Na czele stoi Najprz. Arcy­
biskup Lugduański Wieński (Vienne), który 
jako kanclerz katolickiego uniwersytetu lego­
wał 20,000 fr. na pierwsze łóżko w szpitalu 
św. Józefa. Tenże sam na ten sam cel 
otrzymał w darze w dzień św. Józefa od osoby 
niechcącćj być nazwaną 100,000 fr. Następne 
100,000 złożył ks. Delarouche pleban z Ainay i 
Ks. Gourgont, pleban z St. François de Sales 
łącznie ze swymi parafianami jako legat na 
10 łóżek. Taka ofiara wprawna nas w podziw 
i zdumienie i należy tylko życzyć sobie, aby 
i gdzie indziej katolicy równą ofiarnością się 
odznaczali, szczególnie gdzie należy zaspokoić |

gwałtowne potrzeby dzisiejszych stósnnków. 
— Miłosierni miłosierdzia dostąpią.

* Kalendarz. Jutro w środę dnia 29go 
stycznia św. Martyny.

Wschód słońca o godzinie 7 minut 47. 
Zachód o godzinie 4 minut 41.

Ostatnie telegramy.
Paryż, 29 stycznia. W kołach par­

lamentarnych zaprzeczają, jakoby Floąuet 
zamierzał przedłożyć Izbie, projekt do 
prawa skierowanego przeciwko Boulan- 
żystowskiój agitacyi, albo też zażądać 
rozwiązania Izby. Floąuet przedłoży na­
tomiast dzisiaj projekt tyczący się przy­
wrócenia wyborów okręgowych, w czwartek 
zaś wyjaśni całą politykę gabinetu. „Repub“ 
żąda, ażeby rządu, dosyć silnego do 
poratowania wolności, zwalczania zakH- 
sów dyktatury i innych bezczelnych za­
biegów, nie szukano wśród kół radykal­
nych. — „Matin“ oświadcza, iż Boulan­
ger przedłoży w czwartek Izbie ponownie 
wniosek o rozwiązanie Izby. — Wczoraj 
odbyły się tutaj demonstracye uliczne 
urządzone przez 600 akademików na 
placu Sorbonny, przyczém spalono 
portret Boulangera, gdy stronnicy Bou­
langera przeciwko temu zaprotesto­
wali, powstała bójka, która przeniosła 
się na plac Mauberta. Studenci zamie­
rzali powtórzyć demonstracyą przed biu­
rem prasowóm, czemu atoli polieya prze­
szkodziła. W innych częściach miasta 
panował spokój.

Wiadomości literackie i artystyczne.
* Kroniki Rodzinnćj wyszedł z druku nr. 2 

i zawiera: Wyjątki z pamiętników Ignacego 
Domejki. — Bohater chrześciański XIX stu­
lecia. — Z teki autografów dr. Antoniego J., 
listy Karola Sienkiewicza. — Z podróży na 
wschód przez ks. Wł Zaleskiego. — Korespon- 
deneya z Londynu przez Maude Ashurst Biggs. 
— Na obczyźnie (ciąg dalszy). — Wieści po­
lityczne. — Silva rerum.

Przybyli do Poznania.
Poznań, 28 stycznia.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. 
Dąmbski i Korycki z Królestwa Polskiego, 
Busse z Niegibolic, Hartmann z Soest, Un- 
terlaub i Krause z Wrocławia.

Stan powietrza.
Dnia 25 stycznia 1888 r. o 8 godzinie rano
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Wiatr. Stan
powietrza.
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Q
Mulaghmore . .
Iberdeen . . .

768
764

Płd.Płd Z 
Płd.

. 5 
2

zachm.
pogodne

8
4

Ohrystiansund . 745 Z.PłdZ. 8 deszcz 5
Kopenhaga. . . 766 Z.Płd.Z. 3 mgła 2
Sztokholm . . . 755 Płd.Z. 2 zachm. -4
Haparanda. . . 747 Płn.Z. 2| pogodne -32
Petersburg. . . 750 Z.Płn.Z. 4 bez chmur —11
Moskwa .... 752 Płd.Z. 2 bez chmur — 9
Eork. Queenat. 771 Z.Płd.Z. 3 pochmurno 9
Cherbourg , . . 774 W.Płd.W. 3 pogodne 6
Helder ..... 773 Płd.Z 3 pochmurno

mgłaSylt................. 767 Z. 4 3
Hamburg . 772 Z. 4 zachm. 0
üwineminde . . 770 Z. 4| zachm. 1
Neufahrwasser. 76J Z.Płn.Z. 41 zachm. 1
Klaipeda. . . . 763 Z.PłnZ. 4;pogodne 0
Paryż , ... — — !
Monaster. . . . 775 PId.Z. 2 nół zachm. -1
Karlsruhe , . . 
Wiesbaden. . ’)

779 spokojnie. zachm. -5
778 spokojnie. zachm. -2

Monachium . 2) 778 Płd Z. 3 mgła — 10
Kamienica, . . 777 Płd,Z. 3 zachm. -2
oerlin .... 773 z 3'zachm. 0
Wiedeń .... 778 Z.Płn.Z. 4 bez chmur
Wroclaw . . 774 Z. 6 zachm. -1
(sie d’Aix . . . 1
Nizza, . . . , .
Tryest.............. 776 W. 4|bez chmur 3

’) Sron. Nocą śnieg.
Pogląd na stan powietrza.

Nazrzećiw maximum o 779 mm. ponad połu- 
dniowo-zachodniemi Niemcami, leży minimum o 745 
mm. przy środkowem wybrzeżu norwegskiem; inne 
minimum poniżćj 739 mm. leży ponad północną 
Rosyą. Przy Skageraku oraz przy południowem 
wybrzeżu norwegskiem wieją częstokroć burzliwe 
wiatry z Z. i PłdZ. Ponad Europą centralną jest 
powietrze na Płn. posępne i łagodne, na Płd. czę­
ścią pogodne i zimne. Monachium melduje 10 st. 
zimna. W Niemczech południowych spadł miej­
scami śnieg.

ń^ostrzezenla ■eteoroiogiczne w Poznaniu.

Data 
i godzina Barometr Wiatr

28. Pop. 2 763,7 IPłdZ.silny¡zachm. + l.(
28. Wie. 9 760 9 PłdZ.silny zachm. j 1.4
29. Ran. 7 759,9 |Z. silny. |zachm. + 2,8

Dnia 28 stycznia maximum ciepła + 1°6 Cel.
„ „ minimum ciepła — 1°4 Cel.

Prognoza na dzień jutrzejszy brzmi według
„Pos. Zeit." jak następuje:

Pochmurno, pomroczno i często mgła, opady,
poczęści jasno, lekkie i słabe lub umiarkowane, 
na wybrzeżach częstokroć silne wiatry. Tempera­
tura jeszcze ponad normalną; nocą i rano przymrozki.

Gospodarstwo, handel i przemysł.

Berlin, 28 stycznia. Miejskie targowi­
sko centralne. ¡(Urzędowe sprawozda­
nie dy’rekcyi). Na sprzedaż spędzono 4241 
sztuk bydła rogatego, 9709 sztuk trzody chlewnćj, 
15i6 cieląt, 9029 skopów. — Bydło rogate. 
Interes był bardzo lichy i powolny. Targi na mięso 
wypadły znowu tak niepomyślnie, że rzeźnicy wielce 
się od zakupna wstrzymywali. Wyborowego ga­
tunku było więcćj, aniżeli przed tygodniem. Pozo­
stało wiele nierozkupionego towaru. Płacono za 
gatunek I 47—50 mrk., za gatunek H 40—46 
mrk., za gatunek HI 35—38 mrk., za IV 30—33 
mrk. za 100 funt, wagi mięsnój. — Trzoda 
chlewna. Przy odpowiednim eksporcie rozsprze- 
dano wszystko po cenach lepszych. Płacono za I 
gatunek 50—51 mrk , kilka wyborowych sztuk wy- 
żój, za U gatunek 47 - 49 mrk., za gatunek III

43—46 mrk. za 100 funt przy 20 pret. tary. 
Za hakońskie (tylko 50 sztuk) około 52 mrk. przy 
45—60 funt. — Cielęta. Targ powolny przy 
cenach niższych. Płacono za gatunek I 46—55 
fen., za gatunek II 32—47 fen., za funt wagi 
mięsnój. — Skopy. Spędzono wiele towaru mia­
nowicie jagniąt, to też ceny za ostatnie cokolwiek 
spadły. W ogóle targ lichszy aniżeli przed tygo­
dniem i pozostało mnóstwo nierozsprzedanego to­
waru. Płacono za gatunek I 40—48 fen., za naj­
delikatniejsze angielskie jagnięta do 50 fen., za 
gatunek U 32—38 fen. za funt wagi mięsnój.

Waga mięsna jest to waga wszystkich czte­
rech ćwiartek, na które zapłacona za sztukę cena, 
lecz po odciągnięciu przecięciowój wartości za skórę, 
łeb, nogi, trzewia itd., rozdzielona została.]

(K) P»»ai, 29 stycznia. (— Sprawozda­
nie giełdowe.) —

Stan powietrza: ponuro.
Zyto: bez handlu.
Okowita: spok.

Cena wypowiedz. —. Wypowiedziano — 
w miejscu (bez beezki) tow. opodat. 50-ta 52.— pł., 
70-ta 32,60 płacono, styczeń (60-ta) 62,— płac., 
(70 ta) 32,60 płac., kwiecień-maj (50-ta) —,— płc., 
(70 ta) —płac.

(Sprawozdanie urzędowe).
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000% 

Tralles. Wypowiedziano —litrów. Cena wy­
powiedziana —mrk. w miejscu bez beczki 50-ta 
51,90 mrk.. 7C-ta 32,50 mrk,, styczeń 50-ta 61,90 
m. 70-ta 32,50 m.

Pasani,29 stycznia. Ceny mąki. Psze.ita 
28,00 rżana, 23,00 za 100 kilogr,

Wrocław, 28 stycznia 1889.
Koniczyna czerwona potw., średnia 

47—50, delik. 52—57, bardzo delik. 58—61, nowa 
poślednia 42—46.

Koniczyna biała spok., pośled. 25—35, 
śred. 36- 45. delik. 50—58, bardzo delik. 60-70.

Zyto (za 1000 funt.) cicho wypowiedziało 
------cent. Cena wypowiedziana — mrk.. na sty­
czeń 154,00 żąd., kwiecień-maj 167,00 żąd., maj- 
czrrwiee 158,00 żąd.

Owies. Wypowiedziano------ cent, na mie­
siąc bieżący 135,00 żądano, kwiecień-maj 140,— 
płacono.

Ołój rzepiowy cicho, wypowiedz.------cena
w mi-iscu -,— żąd., styczeń 61,00 żąd., sty­
czeń-luty 60,00 żąd., Inty-marzec —,— żąd., ma­
rzec-kwiecień —żąd., kwiecień-maj 60,50 żąd.

Okowita (za 100 litr, a 100%) excl. 50 i 70 m. 
podatku kons., bez in., wypowiedziano —,— litr., 
upłyń, wypowiedz. —, na styczeń (50-ta) 51.50 
ofiar., (70-ta) 31,80 ofiar., kwiecień-maj 52 50 żąd., 
(70-ta) 32,90 żąd., maj-czerwiec (50-ta) 53,10 żąd., 
czerwiec-lipiec (50-ta) 53,80 żąd., lipiec-sierpień 
(50-ta) 54,40 żąd., sierpień-wrzesień (50-ta) 55 żąd.

teza wy pewieasiaz* ■* azleń 29 stycznia: 
żyto 164 00 mrk., pszenica — mrk., owies 135,00
mrk.. rzep —,— m., ołój rzepiowy 61,00.

Cena wypowiedz, okowity (excl. 50 mk. podat. 
konsnme.) na dnia 28 stycznia: (60-ta) 51,50 mrk., 
(70-ta) 31,80 mrk.

Szczecin, 28 stycznia.
Pszenica cicho, za 1000 kilogr. w miejscu 

183—188 płc., styczeń 188,00 nom., na kwiecień- 
maj 191,5 ofiar, i żąd., maj-czerwiec 192,6 płac., 
—,— żąd., czerwiec-lipiec 193,5 żąd. i ofiar., na 
wrzesień-pażdz. — płac.

Żyto niezm., za 1000 kilogr. w miejscu kra­
jowe 142—149 płacono, na styczeń 162,0 płsc., na 
kwiecień-maj 152,5—153 pł, na maj-czerwiec 153,8 
ofiar, i żąd.. czerwiec-lipiec 153,5 płac.

Bamburg, 28 stycznia. O k o w it a spok., za
styczeń-luty----- żądano, luty-marzec 20%, żąd.,
kwiecień-maj 21% żąd.. maj-czerwiec 21% żąd. —
Kawa good average Santos za styczeń------ ,
za marzec 81r-, za maj 82—, za wrzesień 83— 
Usposobienie stałe. Obrót 2000 miechów.

Magdeburg, 28 stycznia. Cukier ziarnisty 
excl. worka 92% 18,10, cukier ziarn. excl. 88% 
17,20 cuk. ziam. excl. 76% Rendem. —,— Drogi 
produkt excl. 75% Rendem, 14,30. Usposobienie: 
stale, ff. Rafinada chlebowa —, f. Rafinada 
chlebowa 28,50, mielona rafin. H. z beczką 28,25. 
miel. Melis I z beczką 26,75. Spok. Cukier su­
rowy I. Produkt transit» fr. statek Hamburg, za 
styczeń 13,75 płac., 13,77% żąd., luty 13,85 płac.,
------żąd., marzec 13,80 płac., —żąd., marzec-
maj —, kwiecień 13,90 płac., —żąd. —. 
Obrót tygodniowy w cukrze surowym —,— ctr.

Telegram giełdowy
Berll , 29 stycznia 1889. (Kursa końcowe, 

Kurs z dnia
Pszenica słabo.

na kwiecień-maj......................
na maj-czerwiec. . . . . .

tyto spok.
na kwiecień-maj......................
na maj-czerwiec. . . . . .

Siśj rzep. spok.
na kwiecień-n aj...........................
na maj-czerwiec...........................

Okowita słabo.
eksportowa.................................
na styjzeń-lnty............................
na kwiecień-maj............................
na maj-czerwiec...........................
spożywcza.................................
na styczeń-luty...........................
na kwiecień maj.
na maj-czerwiec......................

Owies
na kwiecień-maj...........................

Wjp. żyta wsp.................................
Wyp.-ckowity kw. eksportowa .

„ „ „ spożywcza. .
Kurs z dnia

Consol. 4%......................................
Consol. 3%%..............................
Poznańskie 4% listy zastawne . 
Peznańskie 8%% listy zastawne 
Poznańsk o listy rentowe . . . 
Austryackie banknoty . . . 
Austryaeka renta srebrna . . .
Rosyjskie banknoty......................
Rosyjskie consol. 1871 .... 
Rosyjskie listy zastawne . . .
Polskie 6% listy zastawne . . 
Polskie likwidacyjne listy zast. . 
Węgierskie 4% renta złota . . 
Austryaekie kredytowe akcye . 
Austryackie francuskie koleje
Lombardy...........................
Usposobieni“: słabe.

Szczecin, 29 stycznia 1889.
Kura z dnia

Pszenica słabo.
na kwiecień-maj stara . . . 
na kwiecień maj nowa . . . 
na czerwiec-lipiec stara . . .
na wrzesień-paździemik nowa.

Żyto słabo.
na kwiecień-maj stare . . . 
na kwiecień-maj nowe . . . 
na czerwiec-lipiec stare . . . 
na wrzesień-pażdziernik nowe.

Olej rzep, niezm. 
na kwiecień-maj . ... . 
na wrzesień-pażdziernik . . .

Okowita słabo.
w miejscu spożywcza.... 

„ ekspertowa. . . . 
„ na kwiecień-maj eksp. 
„ na sierp.-wrzes. eksp.

Petroleum
na styczeń......................................

197 60 196 -
198 - 196 60

155 - 154 50
155 - 154 50

58 90

34 10
33 60
34 20 
34 60
53 30 
63 - 
63 70
54 20

138 60

108 40
104 23 
102 30 
101 25
105 1< 
169 10
70 6(t

2!5 26 
100 50 

93 50 
62 90 
66 75

169 25 
108 40 
42 40

58 90

84 10
33 50
34 10 
34 50 
53 10 
52 90 
61 50

138 -

0 009 
20.000

29
108 40 
1-4 10 
102 30 
101 25 
10 < 20 
168 80

2'4 65 
100 60 
93 30 
62 80

85 40
168 25 
107 60 
42 25

(Kursa końc.)
28

191 60

193 60

152 50

153 50

59 -

52 60
33 20 
33 80 
36 -

12 15

29

192 50

192 60

152 50

152 60

59 -

52 40 
33 10 
33 70 
35 80

12 15



(») LOTERYA.
(Be« gw&r&acyi.)

Berlin, dnia 25sty«nia.
Przy dalszém dziś pr/edpołndniowóm ciągnie- 

nia czwanąj klasy 179 król. pnultiéj luttryi tU- 
aowdj padJy n»stąpnjąee wygrane:

(Numera, przy których wygrana nie oznaczona 
w nawiasach, wygrywają 210 marek).

45 155 242 82 312 410 564 800 50 978 
1045 60 136 (300) 251 72 329 39 406 32 634 
62 (500) 92 854 57 »110 41 242 50 307 9 37 
455 514 601 47 71 83 775 814 »039 303 5. 89 
565 74 89 662 750 84 869 929 62 64 <192 242 
381 580 654 78 89 702 827 903 70 «<-25 114 
242 308 415 (1500) 524 68 695 98 729 823 941 
«008 61 128 201 31 61 541 629 03 719 810 58 
938 52 62 64 7032 102 93 212 324 34 (3000 63 
81 401 688 774 (300) 807 12 905 50 79 (SOu) 
»001 (600) 21 122 247 51 53 340 (300) 60 54 
429 507 56 603 793 970 88 (1600) 9102 60 75 
206 31 468 517 849 968.

<0049 (1500) 61 75 (500) 154 57 430 507 
33 «034 231 940 739 810 44 58 941 66 19101 
45 60 238 56 349 407 32 655 753 99 886 946 
94 18215 52 98 519 47 48 627 68 760 76 802 
14006 74 117 44 92 (1500) 542 638 707 903 12
61 15040 127 52 93 97 270 402 95 608 60 620 
728 55 66 75 15032 49 79 129 74 78 229 386 
613 709 42 53 806 55 9'6 56 17164 309 69 465
62 76 (300) 565 908 13 61 18008 (3000) 341 
483 89^689 57 658 704 809 (1500? 10037 93 369

»¿131 98 201 306 572 602 825 (500) 41 78 
936 »1101 28 49 77 206 61 81 83 84 371 85 94 
489 500 83 (3000) 838 64 68 »»128 (500) 49 
(600) 346 401 66 568 861 922 27 68 »»037 
184 440 44 57 64 (3000) 78 630 623 (500) 92 
835 977 »1 86 96 121 285 336 55 58 575 764 
881 »5116 253 83 341 96 419 9 4 536 765 
»«036 218 (8000) 22 33 53 470 89 663 700 812 
50 58 98 »7028 184 287 443 90 690 770
717 77 837 »8021 61 146 298 379 723 26 
871 922 »9074 313 463 518 (300) 600 706 
42 856.

»0041 (3000) 64 151 335 408 627 65 83 
684 80 752 918 35 »1004 133 440 808 37 60 
(1500) 79 (300) 903 22 »»009 (500) 83 457 66 
76 521 624 714 824 900 83006 61 i.80 315 602 
35 79 760 22 87 96 700 22 87 96 861 929 
»<001 4 136 213 45 885 642 80 606 98 849 
922 62 62 3 5261 478 87 09 740 65 86 8i8 913 
62 36125 37 41 49 56 313 498 601 689 58 725 
814 974 37002 15 140 330 594 827 50 930 
»»210 68 71 73 86 461 (600) 946 57 96 »90H0 
177 312 60 464 600 700 57 74 938 (3000).

<0107 27 214 62 379 404 508 6J 95 633 
731 76 888 903 7 <4134 203 26 95 327 465
70 619 70 751 <»071 154 207 304 40 446 554 
89 629 40 90 783 941 <3068 282 302 (1500)
542 880 «213 41 346 0o9 31 773 808 91
<5217 68 379 678 759 86 <6087 141 280 344 
99 405 707 8.3 <7011 13 27 167 444 92 819 
996 <8642 74 784 870 <0098 171 219 71
306 60 583 621 718 69 953.

50054 564 834 903 51048 95 (3000) 99
114 251 306 460 648 66 i (300) 741 883 921 98 
5»125 38 419 657 83 725 (500) 56 65 801 34 
40 922 59 (30C) 5»062 06 160 92 290 356 
81 581 669 5 <048 84 279 85 399 411 508 
624 825 5 5011 93 194 201 (300) 302 69 650 
606 65 81 761 70 58060 (1500) 69 166 76 203 
68 303 44 63 74 441 58 60 615 709 32 39 77 
812 31 57007 367 651 97 723 856 67 941
58131 39 44 483 98 625 774 820 914 19 63 
59038 (3000) 52 172 293 541 161 769 98 835 
56 971.

60007 148 225 94 308 45 98 482 562 75 
769 76 899 (10000) «1235 94 554 619 757 99 
«»247 (300) 347 56 468 75 605 23 48 93 710 
63007 323 49 52 99 484 (500) 90 601 783 945 
93 «<000 67 139, 214 504 85 644 46 780 
808 970 83 65129 (300) 340 (500) 617 (1500)
857 6 6030 248 328 473 85 647 751 830 94 
67008 885 920 68142 1 35 (500) 61 484 528 
70 707 8 963 6 9019 50 411 670 701 846 
996 98.

70186 289 451 (500) 64 532 60 656 62 
727 71042 47 164 292 99 323 66 525 835 
43 919 7»002 175 210 43 62 60 373 565 633 
729 953 80 7S037 55 61 243 40 433 699
(1500) 675 82 840 65 930 32 7<1 4 62 207
82 620 807 64 926 3<> 72 (3000) 75057 118
207 10 12 354 55 511 (500) 727 (3000) 73 93 
948 76 ! 8 96 289 301 69 97 407 43 510 37 
718 816 092 77011 15i 87 515 723 83 85 834 
961 78121 201 13 (300) 35 92 337 682 783 
853 79110 204 16 46 93 658 87 97 600 12 
(500) 60 667 922 31.

80258 (300) 342 454 521 625 730 32 45 985 
81169 222 492 685 700 23 28 39 036 76 8»«M'5 
11 158 263 405 66 613 26 88037 144 82 262 
330 420 37 698 792 833 46 812*5. 309 50 522 
35 69 84 604 753 858 89 911 85028 123 27«) 
376 416 46 547 61 (300’ 58 651 798 802 9 16
80 44 970 94 8 6021 285 90 (6000) 93 338 405
25 68 657 600 (500) 792 855 8 7318 450 540 47 
63 04 (300) 622 727 015 27 46 58 8 8022 122 
87 236 530 (300) 705 42 70 855 91 89132 49 74 
203 45 57 306 88 614 725 32 892 944.

80013 72 76 188 200 67 379 665 607 746 
863 981 (500) 91187 466 (300) 511 77 798 885 
(500 ! 963 (300) 9»046 120 43 61 (500) 80 245 
4P 582 613 79 761 69 (1500) 86 812 65 9 3006 
29 33 62 123 425 605 (1500) 700 029 83 9 1014 
181 245 78 93 354 678 774 79 903 9SI43 359 
508 614 747 98303 448 86 600 655 67 821 61 
(500) 971 97151 303 38 472 74 582 681 716
26 965 9 8052 74 226 80 480 560 617 (8000) 19 
957 9 9068 75 208 83 380 413 (600) 59 91 521
81 (3000) 687 872 99 959.

190113 90 601 674 79 04 701 858 976 
101099 (1500) 139 87 309 51 59 589 761 53 851 
62 80 042 81 03 1 0»011 33 127 238 80 369 
419 611 25 61 628 26 61 (1500) 70 77 840 
103041 120 250 (800) 57 440 616 60 666 718 
971 (500) 101020 144 212 301 31 506 (3000) 
62 717 81 876 99 105108 53 397 106125 218
27 348 469 655 77 715 84 (300) 837 84 941 83 
107138 257 70 405 95 627 82 606 30 711 
108062 176 82 203 31 (300) 70 97 346 404 506 
608 (8000) 8 703 24 (500) 875 109177 329 530 
013 80 856 943 85.

110200 (1500) 20 321 422 605 010 925 (500)
71 111011 113 42 47 69 84 205 67 328 77 463 
657 781 60 (1600) 893 «»002 58 169 67 251
72 317 97 421 40 (300) 502 60 026 78 96 866 
919 118004 66 170 78 (1600) 404 66 (300) 68 
612 (600) 891 793 805 20 44 98 015 1K060 
(300) 420 60 89 023 006 115136 47 220 558 69 
(3000! 669 (1600) 720 30 60 118017 (500) 74 
240 552 762 64 (300) 810 117233 384 09 411 
(500) 28 645 731 39 44 76 006 88 (500) 118295 
07 868 89 704 10 21 69 928 63 65 119080 98 
803 94 905 78.

180003 75 01 150 02 319 40 455 572 030 
45 710 72 181115 219 40 653 742 07 998 
188180 218 315 24 50 626 012 4 . 50 709 
820 (8000) 040 17 63 97 183043 147 515 682 
788 962 01 l»<034 85 (3000) 101 229 85
83 801 418 39 001 78 760 83 000 1S5030 35
134 222 41«) 50 90 570 (1500) 00 691 918 (500) 
79 l»6079 95 (3000) 212 347 51 09 580 600 
83 722 978 (800) 1»7112 (500) 604 80 928 
29 188017 137 94 270 80 335 416 639 (3000) 
47 69 677 916 I»9I21 (8000) 96 302 (1500) 
436 99 620 708 (30 O) 70.

180031 62 (3000) 65 77 83 140 63 84 217 
40 342 436 637 72 778 (1500) 833 90 (500) 
131009 249 328 90 470 85 625 750 843 961 
(3000) 138007 42 122 307 70 593 059 776 
904 133185 225 (500) 412 759 131077 409 
85 92 550 55 64 97 739 44 909 40 45 46 
135011 30 (300) 80 103 30 222 68 504 723 
(500) 68 86 862 003 95 136040 164 209 318 
29 57 401 17 31 82 629 60 625 752 843 
131090 144 75 349 407 48 656 764 78 94 
837 (3000) 65 138011 116 70 98 840 507 
77 667 772 013 138080 431 80 542 652 794 
807 13 30.

140115 78 (300) 272 (600) 870 498 739 
(500) 141004 9 158 243 384 400 92 518 821 
982 l<»104 11 34 204 71 559 639 64 67 81 
769 (3000) 806 67 143048 130 93 373 403 31 
(600) 558 80 (1500) 603 50 763 840 918 63

144077 267 412 28 07 669 89 95 682 758 872 
924 145012 212 23 319 610 22 89 716 945 
60 146104 53 219 380 479 542 810 74 75 
987 147073 95 101 21 87 343 89 441 78 523 
81 919 l<»010 135 54 312 56 63 688 947
149068 159 347 53 60 426 27 77 612 69 
746 91 867.

150055 70 154 270 650 73 75 (300) 98 
035 720 802 901 151038 130 437 86 602 628 
752 82 026 40 152003 203 361 (5000) 445 
85 807 930 153095 162 368 154100 2 333
80 93 410 29 49 67 617 71 63o 04 790 857 60 
155002 5 762 946 156143 59 245 340 400 
635 (3000) 40 70 90 815 63 901 157176 204 
15 438 548 62 691 747 960 95 97 158232 457 
536 850 (3000) 158006 71 148 247 57 75 
(1500) 348 471 685 (1500) 92 785 837 958 06.

160480 600 733 88 843 76 161024 90 247 
416 618 49 (300) 67 746 73 926 33 47 l«»076
92 511 747 896 (300) 163100 50 216 17 341
604 23 70 601 50 868 75 92 982 90 164201 354 
431 86 617 607 (300) 80 857 73 077 165013
69 167 91 233 450 508 703 843 902 (3000) 56 
166070 94 154 90 859 405 800 167307 04 797 
866 168005 14 37 127 255 334 77 (1500) 444
665 (3000) 664 738 70 813 169023 155 222
(500) 41 57 97 346 00 82 87 488 510 12 903.

170069 118 75 324 434 640 66 718 854 
171170 72 218 98 436 61 721 (60o) 57 809 
178018 88 169 260 (3000) 303 07 403 (1500) 545 
718 62 (3000 ) 652 86 991 173002 157 800 99 
408 842 78 (3000) 08 974 174488 618 737 80 
848 92 906 175078 83 (1600) 147 340 69 500
665 809 987 1 76040 340 473 (1500) 03 608 79
(300) 836 91 177165 72 302 28 (1500) 508
(1500) 704 966 (300) 178019 50 260 79 404 28
505 73 830 82 44 54 179202 540 81 83 744
67 944.

180242 373 400 643 606 82 707 838 79 927 
181123 802 443 711 87 805 08 18»020 (6000)
160 221 366 67 183037 137 46 392 690 676
794 887 184118 82 341 97 578 003 73 754 50
871 76 016 77 185149 84 220 547 600 733 050
188039 104 81 (500) 201 41 00 70 402 687 
(8000) 818 187026 44 60 102 80 81 246 98 409
785 882 40 63 188010 110 278 (800) 390 433
697 629 833 04 (1600) 904 13 24 73 189047 59 
400 34 (8000) 45 73 672 007 (1500) 775 817 925.

(20) B e r 1 i n, 25 sty cznia.
Przy dalszém dziś ciągnieniu popołudnio-

wem padly następujące wygrane :
247 58 884 635 61 030 762 005 19 1000 80 

209 90 638 82 087 89 7 8 800 950 2107 34 69 
230 834 402 529 (300) 47 0 7 05 1 72 82 703 850 
972 3 «87 05 142 43 237 53 58 337 404 610 731 
4013 02 87 90 852 88 651 81 99 715 (1500) 47 
5072 200 26 (1500) 70 617 39 676 708 75 012 
6089 1 33 4 4 309 483 08 59 1 628 715 85 1 030 
74 7081 185 85 802 00 505 700 (3000) 840 00 
988 8018 134 (1500! 41 248 75 347 504 38 63 
061 716 938 42 9056 122 70 214 45 68 66 74 
518 67 612 (300) 00 797 002 4.

10111 48 272 387 690 00 879 85 984 11021 
62 69 92 292 811 28 479 (600) 520 610 783 831 
88 990 12093 164 238 80 828 72 425 90 795 
96 813 25 93 003 50 13004 83 134 214 452 520
22 81 88 98 682 757 831 903 50 76 14001 116
80 90 529 618 (8000) 48 803 83 04 15042 120
24 40 240 44 383 87 440 643 50 72 81 704 04
800 961 16048 93,(300) 800 98 414 62 818 982 
17002 28 97 437 77 593 871 85 92 (1600) 924 78 
18066 140 (600) 242 88 315 496 524 771 872 907 
19052 (3000) 98 110 (600) 11 254 341 432 040 67 
69 99 750 76 08 825 95 930.

20071 252 74 (1500) 89 000 (1500) 50 817
23 21053 113 200 496 565 85 600 848 22075 
83 180 304 479 632 74 80 715 44 23026 83 110 
379 553 754 868 003 74 24030 79 111 243 323 
454 554 647 52 83 03 717 66 75 25028 144 59 
91 208 28 49 302' 401 6 87 506 14 55 711 26042 
198 262 395 520 54 99 736 70 929 (300) 91 
27011 65 104 499 606 05 850 901 23 28117 25 
216 31 81 319 458 889 29115 42 53 344 434 
651 778.

30046 54 190 407 512 910 77 31041 109 
(1500) 13 27 310 39 545 82 618 02 840 933 43

32208 13 315 37 50 99 434 40 601 733 66 923 
28 29 71 83026 311 21 453 507 24 39 44 
(15000) 51 612 832 65 84179 318 50 83 401 
(300) 603 10 86 628 93 06 (500) 820 53 919 
35188 221 40 377 413 66 615 739 840 60 919 
36132 33 250 302 78 411 43 70 84 606 8 25 765 
85 839 (300) 54 87024 87 107 41 45 75 228 72 
712 53 03 801 72 38204 90 316 319 52 523 86 
648 75 754 71 (1500) 813 937 89 92 39113 92 
211 13 55 70 (1500) 98 347 520 43 52 (SO00) 721 
40 56 886 971.

40280 397 417 53 620 62 819 77 997 41328 
73 06 12; 232 66 03 304 17 71 92 473 558 
618 28 717 927 42127 36 275 305 23 48 694 
97 910 57 43J07 25 236 40 457 (300) 682
882 44279 529 720 24 74 90 834 014 87 45310 
70 459 522 53 622 28 57 < 09 15 63 901 18
31 (500) 46055 138 323 70 564 005 714 893 
966 47072 1-.0 209 304 51 480 707 19 (500) 40
59 800 77 48039 73 277 319 (300) 63 413
(3000) 633 769 810 926 49139 93 269 88 508
612 31 73 (3000) 749 60 863 915 78.

50050 90 224 (1500) 47 357 470 87 (3000) 
633 64 795 51053 214 30 357 69 557 84 86 
641 44 87 794 889 52078 132 221 301 26 433 
655 74 96 793 08 812 61 53015 76 (300) 291
608 878 001 (1500) 54020 262 474 07 005 710
42 (1500) 846 021 55431 502 14 40 (300) 55 83 
95 670 778 981 56066 247 495 525 96 917 40
57106 249 427 (3000) 36 549 59 604 802 
58005 67 89 386 412 505 699 884 59009 (1500) 
81 83 211 466 571 89 666 724 898 (300) 028.

60182 265 333 578 614 762 810 41 7f 914 
61014 91 95 127 364 78 608 839 85 62143
70 423 31 059 777 (500) 857 926 98 63030 
(3000 177 286 803 549 880 00 64001 85 295 
506 67 093 700 808 (600) 993 65202 78 300
67 (300) 80 741 (300) 80 741 (300) 68 816 911 
78 66002 259 810 610 02 021 865 75 (3000) 
987 67217 38 420 40 00 59 529 774 78 (300) 
838 40 67 68051 184 45 218 14 681 710 18 
(8000) 818 029 74 76 6 9 23 101 12 01 431 612 
657 93 (300) 783 845 68 61.

70140 301 4 40 59 04 636 088 71121 90 
453 697 787 90 063 71 72207 (1500) 400 12 
(3000) 25 29 843 978 73030 111 89 3’-6 428
47 636 61 79 062 84 762 72 (1500) 830 039 
74135 37 407 692 720 71 85 (1500) 815 75131 
04 407 41 80 601 75 637 936 94 76003 76 78 
189 248 506 648 704 840 77000 93 202 480 
611 20 30 722 14 34 05 78090 100 28 207 358
88 620 25 79123 275 407 639 761 80 902 4.

80110 60 220 54 618 21 (600) 80 705 80 
823 32 34 909 81043 143 80 243 312 04 454 
618 741 82034 86 190 200 47 641 05 831 30 
83150 310 556 010 63 009 84072 84 390 819 
087 85 82 93 00 08 329 600 03 (1500) 733 812 
035 86264 09 88 321 (800) 626 84 86 92 650 
740 883 021 87001 2 loi 216 (300) 384 485 645 
023 58 70 88315 447 540 688 95 (3o00) 97 732 
867 (800) 89285 89 (600) 300 65 400 42 71 692 
621 839 90 021

90127 08 478 500 14 87 678 (800) 767 83 
847 91184 62 96 220 70 75 348 88 521 009 747
67 78 858 79 92 925 92025 01 211 636 057 85
89 904 27 93501 74 76 91 93 618 719 905 92 
94120 73 860 470 623 79 89 634 85 58 968 
95211 411 601 6««7 730 43 904 73 79 05200 64 
(3000) 378 00 426 92 607 768 70 97114 49(1600) 
203-90 315 414 52 068 810 12 18 35 48 08151 
64 75 (300) 291 447 827 30 971 99076 126 87 
248 394 482 547 59 604 (3000) 92 727 37 43 832
60 98 041 (800).

100067 93 105 23 42 308 404 607 18 881 
99 920 101046 177 90 377 404 624 71 736 822 
24 945 102107 14 81 203 10 82 478 678 80 750 
(600) 103092 247 77 (600) 600 16 829 63 921 
104084 162 305 424 47 01 (3000) 625 84 94 
732 62 92 800 906 11 (600) 105059 67 159 
211 302 14 422 57 508 61 (1500) 54 99 606 
95 753 917 106034 225 73 311 37 89 495 589 
608 23 62 844 107059 237 415 32 772 85 
88 08 828 66 097 108016 238 (600) 324
68 598 618 710 94 808 924 (3000) 109055 
(30 000) 150 227 88 826 27 454 548 710 
80 858 940.

110021 52 65 130 229 361 87 (1500) 462 
517 053 98 111008 178 739 (500) 50 816 27

113242 335 479 599 737 62 850 953 113264 373 
450 505 717 890 114114 251 76 453 507 713 820 
118043 88 157 68 206 44 433 93 533 633 725
72 820 75 998 1160(9 85 118 21 207 380 510 
35 876 (500) 978 117059 (500) 68 101 6 20 
(500) 268 393 682 610 (500) 733 85 808 
19 118060 117 3-6 460 860 753 (3 00) 68 
001 67 119244 302 64 86 90 440 (1500) 62 
692 90 889.

120-42 200 310 32 71 133 (1500) 98 614 
883 121145 216 402 674 982 122561 71 611 
864 123290 469 645 95 858 902 40 124014 
198 280 370 436 (300) 619 (500) 139 762 86 
853 74 097 125095 262 481 520 48 722 
126024 42 201 6 25 317 423 67 609 11 53 
799 887 907 9 127209 440 88 602 68 727 
917 38 62 86 128231 33 476 605 647 712 
824 40 66 098 129022 44 119 253 93 319 828 
68 98 913 (500).

130099 152 308 (500) 53 799 906 94
131161 241 (500) 87 454 624 610 849 911 67 
75 132056 432 850 (600) 88 133014 356 88 
91 568 789 041 67 134001 90 112 520 28 677 
816 74 94 910 32 135020 92 132 91 211 452 
695 742 (300) 953 136153 (300) 62 257 98 
377 480 686 72 700 57 897 137038 (300) 95 
129 82 343 88 413 (300) 77 505 649 649 87 
93 771 918 138298 348 82 403 4 95 533 53 
600 16 712 829 56 139029 77 113 241 312 35 
406 69 738 (500) 810 67.

I40O23 241 90 358 (300) 426 69 673 762 
941 42 (3000) 72 (500) 86 141214 60 (600) 332 
8H 404 522 737 08 (3000) 970 142011 38 48 
175 78 255 (3000) 00 308 412 610 34 735 65 
143009 64 96 115 70 384 488 06 656 600 702 
37 80 283 900 144210 353 413 81 029 721 
874 914 33 45 145005 6 28 (3000) 61 64 129 
(300) 42 200 11 383 424 544 702 83 805 972
79 146002 191 258 375 673 90 004 (600) 65 
68 857 901 74 (1500) 147153 480 505 45 
(1500) 608 855 955 148001 04 "(3000) 99 443
73 ( 600; 073 81 972 76 149027 i 93 038.

150010 140 68 01 231 (600) 34 02 (600) 
301 66 95 6(i8 11 011 07 (3000) 715 21 04 
829 151350 708 (600) 152049 256 07 432 688 
076 90 97 722 24 32 03 838 88 153632 72
74 120 486 (1600) 610 (6000) 69 959 154123 
(1600) 63 311 81 473 643 165040 60 251 07
74 424 814 57 76 156045 50 03 201 332
80 427 667 015 81 157039 82 200 83 427 
550 008 00 (800) 875 158015 80 600 99 
651 798 847 159007 9 100 21 389 56 449 
616 43 023.

160148 262 (300) 70 324 495 044 724 79 
(1600) 817 020 161128 328 (500) 84 (300) 434
88 053 770 935 162010 102 89 295 310 725 71
018 68 902 163097 (800) 177 96 210 800 43 706 
(300) 806 88 980 164040 4i 85 207 316 664
165094 165 86 204 307 22 034 00 708 889 070 
166000 185 257 380 488 532 723 78 84 821 39 
989 167140 93 90 269 600 33 40 90 (800) 706
82 816 168034 210 34 307 (300) 477 90 600
728 840 957 169004 20 141 272 339 630 708
9 26 905.

179035 49 61 371 402 93 617 010 35 (1500) 
852 (300) 984 171088 314 18 64 421 689 49 030
75 762 68 (3000) 920 172038 272 (500) 358 04
80 86 502 14 90 763 910 97 173006 18 209 (300)
89 306 25 40 61 (500) 86 868 967 96 174054
05 92 183 249 349 545 602 75 733 85 910 175079
81 135 70 84 208 (600) 21 55 708 83 813 17 
176102 258 465 81 622 66 849 977 89 177040 
154 00 285 487 88 750 823 03 955 178008 29 
79 90 206 (300) 92 381 (1600) 85 (300) 753 868 
948 179062 153 78 270 94 395 425 29 714 901.

180061 194 297 314 24 32 443 639 777 
181076 211 329 84 415 80 624 71 755 (1600) 822 
32 40 928 182034 43 49 169 267 81 (800) 310
40 413 49 68 09 058 748 94 817 89 901 10 18 
183078 80 176 287 761 03 857 952 184275 (1500) 
759 819 (300) 85 185076 374 442 47 540 85 680 
91 745 410 186004 145 06 321 40 62 485 97 
514 69 727 52 72 87 851 (300) 66 89 187083 
93 110 15 (300) 87 (1500) 309 (3000) 401 99 
(1500) 677 86 927 59 188132 61 217 (500) 607
09 733 79 823 906 17 189042 (6000) 81 129 404 
97 542 69 96 634 858 904 40.

Dnia 3 go lutego r. Ib. odbędzie 
wie Dominium

Isarze-
(1121)

wiec parafialny
w sprawie dotyczą-cej nauki religii ś. 

i języka polskiego
o godzinie 12-tój w południe.

Towarzystwa Pomocy Naukowćj
Imienia Karola Marcinkowskiego, 

zamieszkałych w powiecie Poznańskim wschodnim wzywa 
do uiszczenia tak zaległych jak bieżących składek na ręce ks. prób. 
Steffena w Spławi u pod Gadkami (Gondek). (1122)¡Z a r as ą <1.

J. JMycielski. Ks. Steffen. Dr. Wendland.

Szanownej Publiczności polecam, już 
j kszych miastach jako za wyborne uznane

grodziskie piwo
I po umiarkowanój cenie. Proszę o wczesne zamówienia na |
I marcowe piwo.

J. Chocieszyński,
najnowszy browar eksportnjący grodziskiego piwa,

Grodzisk (Graetz).

Skład wina węgierskiego
w różnych wię­

dłoś) 1 w Inowrocławiu
poleca zakupione wprost od producentów wina 
tokajskie w wyborowych gatunkach po ce­
nach umiarkowanych. (1!oe)

Na żądanie przesyłam próby franko.

,FABRYKA
papierosów i tureckich tytuuł

1(101« „TOŁSAJT-
I. F. J. Komendziński w Dreźnie,

! zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosy ! 
1 : **“eckie tytunie, które w wr—’ ” ' ' ’ ’ ’ ' 1

handlach są do nabycia.

poleca Drukarnia Kuryera Pozn, 
Cena za egzemplarz 20 fen., za 100 egzem- 

plarzy 15 marek. omnium Ecclesiarum et universi Cleri
Archidioecesis Gnesnensis et Posnaniensis

pro anno Dni 1889.
(Spis Księży i miejscowości Archidyecezyi 

Gnieźnieńsko-Poznańshiej.)
Cena za egzemplarz 1,70, z przesyłką 1,80 m.

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

IV. Bańkowski,
Poznań, Podgórna ulica nr. 5

i w handlu Zjednoczonych Stolarzy
Wilhelmowska ulica 14,

poleca
kanapy od 27 rark., 
materace sprężyn.

od 20 mrk. 
garnitury od 80 m., 
fotele i sofy łóżko­
we mam zawsze na 

składzie.
Dekoruję pokoje, stare 

materace i kanapy
przerabiam tanio i rze­

telnie. (913)

Co tylko opuściły prasę i są do nabycia

<lln dzieci Iiatlii polskiego
przez Wielkopolankę <1(97>

(Wandę z Szymańskich Reichstcinową)

w cenie 50 fen. oprawne 65 fen.

Księgarnia A. Cybulskiego,
skład nut i artyk. dewccyjnych.

Karmelki zaprawione 
babką, nadzwyczaj sku­
teczne na kaszel, chrypkę 
i zaflegmicnie, paczka po 
30 fen., pudełko po 50 fen.,

Karmelki ccbulane nad­
zwyczaj skuteczne na ka­
szel, chrypkę etc., paczka 
po 30 fen. (630)

Miód, zaprawiony ko­
prem, sok na kaszel, przy­
jemnego smaku, butelkę po 
50 fen. i 1 m. poleca

Czerwona apteka
w Poznaniu, Rynek 37,

Radlauera
esencya jodłowa

z przepysznym zapachem lasu jo­
dłowego, do przeczyszczania powie­
trza w pokojach 1 w salach dla cho­
rych wzmacnia nerwy a oddziałuje 
nader korzystnie na organa odde­
chowe, premiowana 3 złotem! me­
dalami i dyplomem honorowym w 
Paryżu, Neapolu I Bruksel. Butelka 
po 1 mrk., rozpylacz 1,25 m. Tylko 
prawdziwe (629)
w Czerwonej aptece

w Poznaniu, Rynek 37.

Poszukuję posady od 1. 7.jako

Praktykę posiadam ośmnastoletnią. 
Żona na życzenie gospodarstwem ko- 
biecem trudnić się może. Obecnie 
jt stem w Brodowie i odwołać się 
mogę na rekomendacyą JW. Pana 
Adama Hr. Grudzińskiego. (1096)

Sitarzy ński.

Niżój podpisany Bank przyj­
muje: (844)
Drobne oszczędności od

10 fen. do 1 mrk. po 3%, 
kwoty większe, każdego cza­

su płatne po 3V2«/o, 
a za trzymiesięcznem wypo­

wiedzeniem po 41%. 
Bank

Zwigzia Spółek ZarotŁewycli.
Dr. Kusztelan.

M. 9Iondré
Poznań, ul. Szeroka 14.

Jedyny na W. Ks. Poznańskie
skład szklannych kopni 
(kloszów) — cylindres 
français — z podstaw­
kami, do przykrycia zegarów, 
kapliczek, kwiatów, figur etc.

życzy sobie udzielać lekcyi lub ko- 
repetycyi. Szewska ni. nr. 6, 
parter na prawo. (11 1)

organistę

Za Redakcyą odpowiedzialny Michał Kolasiński z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.

znającego swój zawód, może 
polecić Wielmożny Ksiądz Ad­
ministrator Wawrzyniak w 
Śremie. (1080)

Organista
żon., znaj, dokładnie swój zawód, 
posiad. ehlnbne świadectwa, znaj, 
przytem introligatorstwo, życzyłby 
sobie zmienić posadę od 1 kwietn a 
i to do miasta, gdzieby mógł ko­
rzystnie introlig. prowadzić Ła­
skawe oferty przyjmie Eksp. Knr. 
Pozn. sub M. S. 1105.

Dom. .«’lelichów (po­
czta w miejscu) przyjmie od 
1 kwietnia r. b. (1118)

kucharza
kawalera, mogącego się wy­
kazać dobremi świadectwami.

Osoba
w średnim wieku, będąca kilka lat 
w handlu, poszukuje odpowiedniego 
miejsca, lub też do wyręczenia pani 
domu. Zgłoszenia przyjmuje Ekspe- 
pycya Kuryer- "— 1 —
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